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Es izgavilēšu tēvzemes bēdas
ticībā, ko Tu man esi devis,
Dievs, ka mēs vairs neslaucīsim
ienaidniekam kājas un tās
mājas, ko mēs saviem bērniem
celsim, būs mūžīgi mūsu mājas
un debesis attīrījušās no
pastarās dienas zīmēm baigām,
un mirušā māte parādīsies ar
mīlestības acīm maigām. Es
izgavilēšu Tavā ticībā, Dievs, ka
nekas nav zaudēts, kas ar nāvi
vai varu nogriezts kā ar nazi.
Es izgavilēšu dusmās to, cik
Tavā ticībā mēs vēl esam mazi,
kad izmisums uzmācas draudot,
es izgavilēšu to, kā tuksnesis
izgavilē, Tavas dotās smiltis
skaitot, un neviens nav redzējis
tuksnesi raudot.
Tā es izgavilēšu Tavā 
ticībā –
zūdības izmisumam
draudot. 

Es izgavilēšu
Andrejs Eglītis

16. marts - latviEšu lEģiona piEmiņas diEna

Lestenas Brāļu kapos šā gada martā

9. martā Rīgas Latviešu bied
rības telpas bija aizņemtas. Ko  
pā pulcējās Nacionālās apvie  
nī bas Visu Latvijai!/Tēvzemei 
un Brīvībai/LNNK biedri un 
atbals tītāji. Vispirms notika abu 
partiju atsevišķi kongresi, atsau
cot atmiņā tradicionālās latviešu 
kāzas līgavas un līgavaiņa saimē. 
Tikai pēc tam 260 abu partiju 
delegāti, kā arī vismaz tikpat 
daudz atbalstītāju un viesu sa   nā 
ca kopā lielajā zālē. Lai arī abas 
partijas viena otru noskatījušas 
jau pirms  laba laika, kāzu cere
monija notikšot rudenī, jo pa  va
saris paies, sagatavojot augsni 
pašvaldību vēlēšanām, savukārt 
vasarā  izvērtējot rezultātus.

Pēc  VL/TB/LNNK līdzpriekš
sēža Raivja Dzintara teiktā,  turp
māk lielākie NA izaicinājumi 
sais tīti ar trim prioritātēm – de 
mografiju, kas ir tautas fiziskā 
at  jaunošana, nacionālo kultūru,  
kas nozīmē garīgu izaugsmi, so 
ciālo taisnīgumu un latvisku      
mu – kā vidi, kas tautu veido pēc 
ģimenes principiem. 

Tēvzemei un Brīvībai/LNNK 
smagsvars un Eiropas Parlamen
ta deputāts Roberts Zīle klāteso
šo prātus atvēsināja, norādot, ka 
sabiedrības noguruma dēļ po  lī

nacionālās apvienības 
partiju kongresā

tiskais svārsts nākamās Saeimas 
vēlēšanās var stipri nosvērties uz 
kreiso pusi, ja vien steidzami ne 
tiks risinātas samilzušās pro   
b lē mas, kas skaŗ nevienlīdzību, 
na     badzību un netaisnīgu nodok
ļu sistēmu. Ja turklāt rūpēs par 
eiro ieviešanu valsts vara „pieveŗ    
acis” uz to, kā finanču un kapi
tāla, enerģētikas un satiksmes 
jomā Latvija arvien dziļāk ie  
kļaujas  Krievijas interešu zonā, 
ir jāpanāk šī valdības kuģa kursa 
maiņa. 

Kongresā tika ievēlētas abu 
par tiju jaunās valdes. Visu Lat 
vijai! valdē darbosies  R. Dzin
tars, I. Parādnieks, E. Cilinskis,        
J. Dombrava, E. Helmanis,                 
I. Hol   ma, J. Iesalnieks, A. Neret
nieks un K. Pupurs. Partijas Tēv
 zemei un Brīvībai/LNNK val      
dē – G. Bērziņš, R. Zīle, J. Bor
dāns, L. Dabare, J. Tomels, Dz. Ku   
dums, R. Naudiņš, E. Grāvītis,    
R. Ābelnieks, J. Birks un Dz. Ras
načs.

Lai arī pašlaik NA visus spē 
kus veltīs pašvaldību vēlēšanām, 
skatiens  jau vērsts uz nākamgad 
paredzētajām Saeimas vēlēša
nām.  R. Dzintara ieskatā 14 de 
putāti un divi ministri ir par 
maz. NA labprāt savā paspārnē 

ņemtu arī Labklājības un Iz  glī tī
bas ministriju. Jāpiekrīt, ka 
dzims  tības veicināšana, patrio
tisma stiprināšana, enerģētiskā 
neatkarība no Krievijas ir jautā
jumi, kas ir vērsti uz valsts nā 
kotni. Kongresu apmeklēja arī  
Reformu partijas pārstāve, Saei
mas deputāte Inga Bite. Iepriekš 
kuluāros tika runāts, ka viņa va 
rētu pamest Reformu partiju un 
pievienoties Nacionālajai apvie
nībai. Kaut arī daudzi ārzemju  
latvieši pārcēlušies uz dzīvi Lat
vijā, kongresa viesu vidū varēja 
manīt tikai Jāni Tupesi un vēl 
dažus bijušos trimdiniekus. Šķiet, 
ka  Visu Latvijai!/Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK paustās idejas  
salīdzinājumā ar citu polītisko 
spēku piedāvājumu viņus neuz
runā. 

Dainis Mjartāns

Biļešu tirdzniecība uz XXV Vispārējiem Dziesmu un 
XV Deju svētkiem, kas notiks šovasar Rīgā, sāksies 
2013. gada 6. aprīlī. 

Biļetes varēs iegādāties “Biļešu Paradīzes” tirdz nie cī
 bas vietās un tīmeklī www.bilesuparadize.lv,  tāpat būs 
iespēja biļetes rezervēt, zvanot uz „Biļešu Paradī zes” 
rezervācijas tālruni + 371 67371000. 

Pirmajās divās dienās – 6. un 7. aprīlī biļešu kases 
darbosies no plkst. 11.00 līdz plkst. 19.00 (lielveikalos 
līdz 21.00). Par pirkumu varēs norēķināties skaidrā 
naudā un ar bankas karti, biļešu cena 130 latu. Vienā 
pirkuma reizē uz vienu sarīkojumu varēs nopirkt 8 
biļetes.

BiļEtEs uz dziEsmu svētkiEm 
sāks pārdot 6. aprīlī!
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Trešdienas  13. februāŗa agrā 
rī  tā Olga Rajecka devās uz Rīgas 
lidostu, kur Latvijas siltie saules 
stari, debesīs mirdzēdami, pava
dīja mākslinieci lidojumam uz 
Angliju. No Rīgas lidostas uz Līd
su lidmašīna izlidoja laikus, bet 
trīs stundas vēlāk tika paziņots, 
ka, laika apstākļu spiesta, nolai
šanās tiek pārcelta uz Džona Le 
nona lidostu Liverpūlē, jo Līdsas 
lidostu pušķoja balts sniedziņš. 
Mūsu māksliniecei ceļojums tā 
pēc ieilga, jo, lai nokļūtu pie mums 
Līdsā, bija jābrauc piecas stundas 
ar autobusu. Olga bija ļoti nogu
rusi, bet smaidīga. Autoostā mūsu 
mākslinieci ar glāzi šampanieša 
un vērienīgām ovācijām sagaidīja 
jaunie draugi un sarīkojuma iz  
kārtotāji Vineta Zālīte, Gita Ro 
bal de, Agnese Ļaudaka, Ints Pu 
nins (DJ Johnny), Gunita Āboltiņa 
(DJ palīdze) un Māris Pūlis.

Nākamajā dienā Olgai Rajeckai 
bija atpūtas diena, kad viņa, pa   stai
gājoties kopā ar Maiju Leniku un 
Vi   netu Zālīti, iepazina Līdsas pilsētu.

Piektdien Olga mēroja trīs stun
das gaŗo ceļu uz savas ballītes vie
tu “Straumēnos” ar paša Dau ga vas 
Vanagu Līdsas nodaļas priekš sēža 
Ivara Murovska vadīto automa šī
nu. “Straumēnos” viņus viesmī līgi 

vislielākais gandarījums – sarīkojums izdevās!
Olgas Rajeckas viesošanās Anglijas vidienē  “Straumēnos” un ziemeļos Bradfordas Daugavas Vanagu klubā

sagaidīja „Straumēnu’’ saimnieki 
Juris un Ligita Krievi, pasniedzot 
ceļiniekiem siltus dzērienus.

Olgas Rajeckas ballīte “Strau
mē nos’’ iesākās ar DJ Johnny disko 
mūziku, kuŗai sekoja mūsu iemī 
ļotās mākslinieces uzstāšanās gan 
ar mums jau vairāk nekā 30 gadus 
pazīstamām, gan ar jaunām dzies
mām. Ballītē visi dejoja, dziedāja 
un gavilēja līdzi un nevēlējās pār
traukt ballēšanos līdz pat rītaus

mai. Zinot, ka ikvienam labajam 
stāstiņam ir beigas, arī mums pie
nāca laiks dot māksliniecei atpūtu.

Nākamajā rītā – sestdienā, ne  
daudz atpūtušās, devāmies no 
“Straumēniem” uz Bradfordu,      
kur notika nākamais sarīkojums 
“Nāc iepazīties” un ballīte kopā ar 
Olgu Rajecku.

“Nāc iepazīties” (starp angļiem 
pa  zīstams kā Speed dateing) sarī
ko jums vairāk bija domāts cilvē

kiem, kuŗi jūtas vientuļi, vēlas at 
rast sev draugu, domubiedru vai 
savu otro pusīti. Sarīkojums iz  de
vās ļoti veiksmīgi un interesanti.   
Tā vadītāja bija Gita Robalde, ide
jas autore Agnese Ļaudaka un 
organizātore Vineta Zālīte. Pub
lika piedalījās dažādās atrakcijās 
un loterijā. Pirms sākās Olgas Ra 
jeckas ballīte, žūrija izvērtēja sa 
derīgākos no pāŗiem, kuŗi bija ie 
radušies kopā, un šiem pāŗiem 
tika pasniegtas balvas. Mēs, rīko
tā ji, vēlamies teikt lielu paldies 
Mā  rim Andersonam par palīdzī
bu biļešu pārdošanā, jo radās ne 
pa  redzēti apstākļi vienam mū  su 
or  ga nizātoru komandas bied ram.

“Nāc iepazīties” vakars turpinā
jās ar Olgas Rajeckas ballīti, kuŗas 
gaisotnē gan jauniepazinušies pā 
ŗi, gan arī pārējie ballītes ap   mek
lētāji draudzīgā atmosfairā jauki 
pavadīja vakaru. Bija ļoti patīka 
mi mums – sarīkojuma organizā
to riem un idejas autoram  no  
vērot, ka ‘’Nāc iepazīties’’ dalīb
nieki visu ballītes laiku kopā jutās 
jautri. Tas mums sniedza vislie
lāko gan  da rījumu – sarīkojums 
IZDEVĀS! Cerēsim, ka Valentīn
dienas mī  les tība plauks!

Pēc pēdējās ballītes Anglijā, 
svēt dienas rītā, ar pēdējās šam

panieša glāzes šķindu mūsu mīļā 
māksliniece atstāja Līdsu uz at  kal
redzēšanos nākamajā ballītē kopā 
ar Olgu Rajecku. Tajā pašā vakarā 
māksliniece taisnā ceļā devās uz 
savu nākamo uzstāšanos Cēsīs.

Rīkotāji saka lielu paldies tautai 
par lielisko atbalstu “Straumēnos” 
un Bradfordā, Daugavas Vanagiem 
par silto uzņemšanu. Īpašu pal 
dies sakām Olgai Rajeckai par uz 
ņēmību – atbraukt un apmeklēt 
tautiešus Anglijā un radīt visiem 
neaizmirstamu prieku.

Rīkotāji cer uz tikpat labu un vēl 
labāku apmeklējumu, kad Ang lijā, 
Mansfīldā, 10. aprīlī plkst. 19.00   
ar akustisku koncertu viesosies 
rokgrupa „Dzelzs vilks”.

“Mūsmājas” ballītes sākums 12. 
aprīlī plkst. 20.00 un Bradfordā 
13. aprīlī   plkst. 20.00.

Ivo Fomins “Mūsmajās” – Ko 
ven t rijā. 10. maijā ballīte sāksies 
plkst. 20.00 un Bradfordā 11. 
maijā  plkst. 20.00

Sekojiet jaunumiem:
draugiem.lvprofiles/domubied

ros/galerija, avīzē Brīvā Latvija  un 
www. brivalatvija.lv, www.latvie
siem.co.uk un ABN/pasakumi – 
www. anglobalticnews.co.uk

Uz drīzu tikšanos  
Vineta, Māris, Agnese un Gita

J. Bricis, Lūtonā; B. Zaķis, Sa 
mersetā; A. A. Sīlis „Straumēnos”; 
E. Andersons, Cēsīs; Ē. Priedīte, 
Stounsfīldā; A.V. Ozoliņš, Lesterā; 
H. Karpa, “Mūsmājās”; A. Rumba, 
Keiteramā; V.V.Bryden, Keite  
ra mā;  D. Pavasars, Hendonā;       
A. Apinis, Šiplejā;

E. un A. Novadnieks, Bradfor
dā; P. Pētersons, Īšerā; I. Zauers, 
Īrijā; K.E. Dīriķis, Mančesterā; 

ziEdoJumi 
laikrakstam – 2013. 
gada janvārī un februārī

Bradfordas ev.lut. draudze;               
Z. Mei ja, Pīterborovā; K. Cīrulis, 
Dārbijā;B. Kātiņa, Češīrā.

Kopā  £513,44

Brīvās Latvijas izdevēji, redak
tore un administrātore izsaka vi 
siem ziedotājiem sirsnīgu patei
cību par mūsu laikraksta atbalstī
šanu.

Gribu informēt par šo grāmatu 
galvenokārt tos, kam grāmatu 
plauktā ir jau tās priekšgājēja – 
„Mēs nebraucām uz Zviedriju,    
lai kļūtu par zviedriem”.  Tanī bija 
lasāmi desmit zviedros nonākušo  
latviešu dzīvesstāsti. Jaunā, pērn 
izdotā, aptveŗ 13 personu dzīves 
fragmentus gan tālajos Rietumos 
un Austrumos, gan arī Latvijā. Lai
  vās atbraucējiem būs interesanti 
palasīt, ko par sevi pastāsta pār
cēlāji Pēteris Jansons ar sievu Ingu 
un Ēriks Tomsons. Par veco rot
kalēju Juri Kļaviņu no ASV šo to 
zina kā ELJA, tā 3x3 nometņotāji, 
taču šeit uzzināms viņa paša stās
tījums. 

Ir vairākas intervijas ar Latvijas 
lauku ļaudīm, kas atceras kolcho
zu dibināšanu un dzīvošanu ta 
nīs, kā arī dažādu amatpratēju ie 
spēju darbos iet. Ir stāsti par de  
por tācijām un atgriešanos dzim
tenē. J. Salmiņš atceras, ka gribējis 
braukt atpakaļ uz Sibiriju, jo nav 
varējis tikt līdzi pārējiem skolā. 
Taču ģimene palikusi, un ar laiku 
viņš kļuvis par rajona būvdarbu 
vadītāju, pieredzot kolchozu uz  
plau kumu. Veronika Vaivode no 
Vārkavas pagasta saka: „Mans 
mūžs nav velti nodzīvots. (..) Es 
esmu krievu laikos nostrādājusi 
par priekšnieci ciema padomē vi 
su mūžu.” Tik pozitīvas nostājas 
dzīvesstāstos parasti parādās ma 
zāk. Mutvārdu vēstures (MV) pēt
nieki atzīst, ka cilvēkiem ir ten
dence izrunāt „tos grūtos laikus”, 
bet, kad viss sāk ritēt normāli un   
ir pat kādi panākumi, – tos uzska

dzīvesstāsts un pašapziņa.
Mutvārdu vēsture Latvijā

Dr. philol. Ievas GardasRozenbergas zinātniskajā redakcijā, FSI, Rīga, 2012.

tīt par nenozīmīgu stāstīšanai.
Viena no vecākajām MV pētnie

cēm Māra Zirnīte savā rakstā ap  
lūko, kas vēl būtu darāms, lai pa  
dziļinātu interviju interpretēša  
nu. Tam 2011. gadā bija noorga 
ni zēts izbraukums Gotlandē ko 
pā ar biedrību GotlandBalticum. 
Tur Almedālenes bibliotēkā Vis 
bijā, Fores salā, Slītē, satikās jaunat
brau cēji no Latvijas ar zviedriem 
Gotlandē, kā arī ar tur dzīvojo
šiem latviešiem. Divās dienās in 
ter vēja sešus zviedrus, kas dzīvo
juši netālu no vietām, kur toreiz 
piestājušas laivas no otras puses. 
Šie zviedri gan bija tikai no tās pa 
 audzes, kas bēgļu laivas redzējuši 
bērnībā vai jaunībā. Viņu atmiņas 
savijušās ar vecāku cilvēku nostā s 
 tiem, kam ir kultūrvēsturiska no 
zīme. Toties iepazīšanās ar foto
grafa Dāvida Holmerta baltiešu 
bēgļu foto kollekciju, ko glabā vi 
ņa vedekla, bija lielu emociju pār
pilna. To visu sakopojot, M. Zirnīte 
pieņem, ka līdz ar faktu pārbaudi 
arī šāda vēsturisku vietu apskate, 
vietējās sabiedrības un tās kultūras 
tiešā saskare kopā ar vizuālo vēs
turi fotoattēlos rada lielāku dro
šību izprast intervijas patiesumu.

 Neliels misēklis gan radies M. 
Zirnītes raksta 109. lappusē, mi 
not bēgļu skaitu, kuŗi ieradušies 
Gotlandē no 1944. gada augusta 
līdz 1945. gada maijam. Citēju: 
”(..) augustā, kad piestāj 407 laivas, 
oktobrī iebrauc 1619, novembrī 
704, turpinās decembrī 119 lai
vas.” Diemžēl laivu vietā jābūt per
sonas, jo  108. lappusē minēts par 

laiku no 1944. līdz 1946. gadam, 
kad iebraukuši 3407 latvieši.

Tāpat kā iepriekšējā grāmatā,  
arī šinī apmēram puse veltīta teo
rē tiskām problēmām, ko skaidro 
septiņi MV pētnieki. Jaunā nianse, 
ko šie zinātnieki vēlējušies izcelt,   
ir formulēta grāmatas virsrakstā 
„Dzīvesstāsts un pašapziņa”. Tur
pat vai visos rakstos tiek diskutēts 
par šo jautājumu un, analizējot 
sa  vāktās intervijas, tās pamatotas 
ar prominentu zinātnieku atzi
ņām. Jautājums: „Vai un kā Vēs t u
re izgaismo atsevišķa cilvēka re 
dzējumu pašam par sevi (savu 
pa   šapziņu), tālāk veidojot savu 
piederību pie sabiedrības, nācijas 
resp. valsts – savu nacionālo pa  š
ap ziņu. Minēšu divus piemērus

Pētniece D. Beitnere  La Galla 
analizē intervijas no diviem Latvi
jas ikgadējiem notikumiem   16. 
mar ta gājiena pie Brīvības piemi
nekļa un 9. maija svinībām Rīgā, 
kur pirmajā krasi parādās mūsu 
iedzīvotāju sašķeltais vēstures 
ska tījums. Otrajā, pretēji, parādās 
liela vienotība. Tas ir vēl padomijas 
laikos, sākot ar protesta akci jām 
pret Staburaga applūdi nā šanu 
1961.1966. gadā, vēlāk, 80. gados, 
pret metro būvniecību Rīgā un vis 
vairāk protesta vēstuļu plūdi pret 
Daugavpils hidroelektrostacijas 
(DHES) celtniecību 1986. gadā. 
DHES aktīvists Dainis Īvāns savā 
grāmatā „Gadījuma kaŗakalps”  
konstatējis, ka 1986. ga    da vienā 
mēnesī saņemts 700 vēstuļu, kuŗas 
parakstījuši vairāk nekā 30 000 
Latvijas iedzīvotāju, kas nebija tikai 

latvieši vien. To   reizējā laikā tā bija 
neiedomājami varena nacionālās 
pašapziņas at  klāsme. – Jautājumu 
paliek daudz: vai var labi justies 
diametrāli sa  šķeltā sabiedrībā? Vai 
intensīvāk jāmeklē iespēja izdis
kutēt šo pret runīgo vēsturi? 

Līdz ar šiem smagajiem jautā
jumiem MV pētniekiem vēl jā 
skaidrojas ar kollēgām: tradi cio
nālie vēstures pētnieki pārmet,     
ka MV avoti nav stabili. Dažādu 
personu stāstījumi esot subjektīvi, 
spontāni, balstoties uz atmiņu, 
kam savukārt ir sarežģīta specifi
ka, – tā ir nepilnīga, selektīva etc. 
Mag.hist. M. Krūmiņa aizstāvo
ties rakstā  aizrāda, ka vēsturnieki 
pēc savu “avotu kritikas” labi zina, 
ka viņu “stabilie avoti” arī var būt 
nepilnīgi, maldinoši. Dažviet tie       
ir pārnesumi no nekontrolētas 
preses, ko nevar „pārprasīt”, kā tas 
iespējams MV pētniekam. Tur 
klāt pēdējā laikā vērojams, ka vēs t ur 
nieki par saviem avotiem iz  man  
to arī mutvārdu liecības, die
nasgrāmatas, vēstules un pat at  
s au ces uz literāriem darbiem. Vi 

sus vēstures avotus tāpat inter      
pre tē subjektīvais cilvēks, kaut   
viņš ir apguvis vēstures zinātnie 
ka iz  glītību. MV pētnieki bieži ir 
ar plašāku skatījumu, jo līdztekus 
vēstures studijām pievērsušies arī 
citām disciplīnām: socioloģijai, 
etnoloģijai vai vēl kam citam, šādi 
gūstot iedvesmu un idejas jau na
jām metodēm sadarbībā ar saviem 
avotiem.

Vēsture kā akadēmiska zinātne 
(modernā nozīmē) vispār ir jauna 
zinātne. Mūsu vārds tai  „vēsture” 
ir tikai A. Kronberga radīts. Citi 
tās nosaukumu aizņēmušies no 
grieķu historia (izzināšana), bet vā 
  cieši to sauc par Geschichte (stāsts). 
Mūsu vēsture aptveŗ vēstis un vēs
tī par tām, kas ir bijušas, kas ir      
un (arī) kas būs. Mutvārdu vēsture 
ir pašā jaunības plaukumā: LAI 
AUG PRĀTĀ UN AUGUMĀ, 
piesaistot jaunus pētniekus, kam 
būs spēks un spars stāvēt par savu 
lietu!

 V. Lasmane

Vineta, Agnese, Māris un Gita kopā ar Olgu Rajecku (otrā no 
kreisās)
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(Turpinājums 4. lpp.)

Iesniegta vēstule par Latvijas 
gatavību dalībai eirozonā

Finanču ministrs Andris Vilks 
5. martā Briselē tikās ar Eiropas 
Komisijas (EK) ekonomikas un 
monētāro lietu komisāru Oli 
Rē nu un oficiāli iesniedza pa 
raks tīto vēstuli par ārpuskārtas 
konverģences ziņojuma piepra
sī šanu EK un Eiropas Centrālajai 
bankai (ECB), lai izvērtētu Lat
vijas atbilstību Māstrichtas kri  tē
rijiem un gatavību dalībai eiro
zo nā.

Konverģences ziņojuma pie
pra sīšana ir solis ceļā uz Latvijas 
pievienošanos eirozonai. Ja EK 
un ECB ekspertu atzinums būs 
Latvijai labvēlīgs,  polītiskais gala 
lēmums par Latvijas uzaicināša
nu iestāties eirozonā būs jāpie
ņem Eiropas Padomei šā gada 
jūlijā. Pašlaik Latvija ir vienīgā 
ne  eirozonas dalībvalsts, kas kva
lificējas dalībai eirozonā ar 2014. 
gada 1. janvāri,

Ārzemju plašsaziņas līdzekļu 
ieskatā Latvijas pieteikums ie  stā
jai eirozonā apliecinot, ka Aus 
t rumeiropā vēl joprojām uzticas 
vienotajai valūtai pēc trim grū
tiem gadiem, kas apdraudēja ei 
rozonas projektu. Mazām un li 
be rālām ekonomikām, kā, pie
mē ram, Latvijai un Lietuvai, pie
 vienošanās vienotās valūtas blo
kam aizritēs vieglāk nekā lielā
kām valstīm, piemēram, Polijai 
un Čechijai.

***
Baltijas un Ziemeļvalstu nedēļa

No 25. februāŗa līdz 3. martam 
Eiropas kolledžā Brigē norisinā
jās Ziemeļvalstu un Baltijas Na  
cionālā nedēļa. Tajā ar Latvijas 
vēst niecības Beļģijā atbalstu ak 
tīvi tika pārstāvēta arī Latvija. 
Lat vijas studenti piedalījās  zināt
niskajā konferencē „Mazās val 
s tis Eiropas Savienībā: izaicinā
jums vai iespējas?”, kā arī inter
aktīvā pusdienu gatavošanā vi 
siem 300 kolledžas studentiem 
un mācībspēkiem, radošās starp
 departamentu sacensībās un na 
cionālo ēdienu vakarā nedēļas 
nobeigumā.  Konferencē ar atklā
šanas runu piedalījās Eiropas Sa 
vienības attīstības komisārs An 
d ris Piebalgs.

***
Nacionālā apvienība iesniegusi 

Saeimā ieceri atjaunot 
16. martu par atceres dienu
Nacionālā apvienība Visu Lat vi

jai!/Tēvzemei un Brīvībai/LNNK 
(VL/TB/LNNK) Saeimā iesnie
dza grozījumus likumā “Par svēt
ku, atceres un atzīmējamām die
nām”, paredzot atjaunot 16. mar
tā atceres dienu. 

Likumprojekta anotācijā teikts, 
ka, veicot šādas maiņas likumā, 
“tiks atjaunots vēsturiskais tais
nī gums, veicinot valsts oficiālās 
varas un sabiedrības cieņpilnu 
at  tieksmi pret latviešu nacio nā
lajiem kaŗavīriem”. Likumpro
jekts izstrādāts, konsultējoties ar 
organizācijām, kuŗas pārstāv Ot 

rā pasaules kaŗa latviešu leģio
nārus  Latvijas Nacionālo kaŗa
vīru biedrību un Daugavas Va 
nagus.

***
Atjaunots pulkveža 

Oskara Kalpaka mūzejs
Saldus novada Zirņu pagasta 

„Airītēs”  atklāts pulkveža Oskara 
Kalpaka mūzejs, kas atjaunots 
pēc 2007. gada ugunsgrēka. Lat
vijas Kaŗa mūzeja (LKM) filiāles 
“Oskara Kalpaka mūzejs” jauno 
ekspozīciju veidojusi LKM di 
rektore Aija Fleija sadarbībā ar 
vēsturniecēm Ilzi Krīgeri un Bar
bu Ekmani un mākslinieci Ievu 
Lapiņu. Pirms ugunsgrēka mū 
zeja ekspozīcija bija izvietota 
vienā telpā, bet nu tā kļuvusi 
daudz plašāka un aizņem trīs 
telpas. Viena veltīta Brīvības cī 
ņām un Kalpaka bataljonam, 
ot rā atspoguļotas Kalpaka gaitas 
Pirmā pasaules kaŗa laikā, tre 
šajā telpā ierīkota 20. gadsimta 
30. gadu virtuve, kā arī izvietotas 
liecības par Kalpaka bērnību un 
jaunības gadu gaitām.

Mūzeja eksponātu sagādāšanā 
piedalījušies daudzi iedzīvotāji. 
Sniegtas ziņas par Kalpaku, viņa 
vadīto bataljonu un parādīta 
Latvijas nacionālās armijas un 
piemiņas vietas “Airītes” izvei do
šanas vēsture. Ekspozīcijā  apska
tāmas unikālas vērtības. Viena 
no tām   stumbra fragments no 
priedes, pie kuŗas 1919. gada 6. 
martā Kalpaks guva nāvējošo 
ievainojumu. 

***
Atzinīgi vērtē 

Latvijas iniciātīvas 
Aizsardzības ministrijas valsts 

sekretārs Jānis Sārts darba vizītē 
ASV pārrunāja divpusējās sa 
dar bības un drošības aktuālitā
tes. Sārts ASV amatpersonas ie 
pazīstināja ar Latvijas priekšli
kumu veidot NATO Stratēģis  
kās komūnikācijas izcilības cen 
t ru Rīgā. Komūnikācija kļūs par 
Alianses polītikas un operāciju 
īstenošanas sastāvdaļu. Šobrīd ir 
aktuāli attīstīt šo konceptu un 
kopīgiem spēkiem to pilnveidot. 
ASV amatpersonas atzinīgi no 
vērtējušas arī Latvijas iniciātīvas 
kravu transita nodrošināšanā.

***
Stiprina un attīsta 

divpusējās attiecības
Ārlietu ministrs Edgars Rin kē

vičs (attēlā pa labi) tikās ar Fran
cijas vēstnieku Latvijā Stefanu 
Viskonti. Ministrs pateicās vēst
niekam par Francijas atbalstu 
NATO Gaisa telpas patrulēšanas 
operācijas turpināšanā Baltijas 
valstīs. Rinkēvičs aicināja Fran
ciju atbalstīt Latvijas iestāšanos 
eirozonā un Latvijas kandidā
tūru OECD (Ekonomiskās sa 
dar bības un attīstības organi zā
cija).

Puses izteica gandarījumu par 

aktīvām divpusējām attiecībām 
un sadarbību ekonomikā, izglī
tībā, kultūrā un frankofonijā, un 
pauda vēlmi tās padarīt vēl cie
šākas. 

***
Vēstnieks Īrijā iepazīstina 

bērnus ar Latviju
 Latvijas vēstnieks Īrijā Pēteris 

Kārlis Elferts pirmo reizi pie da
lījās projektā „Logi uz pasauli” 
un apmeklēja Marino skolu Bre
jā, kuŗā mācās bērni ar īpašām 
vajadzībām. Vēstnieks stāstīja 
par Latvijas kultūru, nacio nā la
jiem ēdieniem, dabu un sportis
tiem.

Bērni tikšanās reizei bija ļoti 
ga  tavojušies  krāsojuši Latvijas 
karogus, veidojuši Latvijas cie
matu maketus. Skolēni izrādīja 
lielu interesi, uzdodot vēstnie
kam daudz jautājumu gan par 
TV pārraidēm, gan slaveniem 
cilvēkiem, gan latviešu skolām. 
Tikšanās beigās Elfertam uzdā
vināja maizi, par kuŗu bija pa  rū
pējusies kādas skolnieces mam
ma. Savukārt vēstnieks skolē
niem pasniedza latviešu maizi 
un citus gardumus, kā arī infor
mātīvus biļetenus par Latviju. 
Elferts kopā ar bērniem iestādīja 
koku, kas simbolizēs Latvijas un 
Īrijas draudzību.

***
Sinfonietta Rīga ar koncertu 
piemin komponista Vitolda 

Ļutoslavska simtgadi
Lielajā ģildē notika Valsts ka 

mer  orķestŗa Sinfonietta Rīga kon
  certs, kas bija veltījums 20. gad
simta komponista Vitolda Ļu  to    
slavs ka (attēlā) simtgadei.  UNESCO 
un Polijas Republikas Seims  pa 
sludinājis 2013. gadu par Ļuto 
s  lavska gadu, norādot, ka “Ļuto
s lavska darbi jau vairāk nekā 
sešdesmit gadu tiek atskaņoti 
visās svarīgākajās koncertzālēs”. 

Dižo komponistu ar Rīgu sai s 
ta vēsturiskas saites: 1935. gadā 
Latvijas galvaspilsētā  notikusi 
Vi  tolda Ļutoslavska vienīgā tik
šanās ar 20. gadsimta izcilāko 
poļu komponistu Karolu Šima
novski, jo abi komponisti vien
laikus koncertējuši Rīgā. Izde
vuma Rīgas Laiks marta numurā 
Pēteris Vasks Ļutoslavski nodē
vējis par vienu no saviem mīļā
kajiem komponistiem, uzsveŗot, 

ka “Ļutoslavska mūzika ir arī 
racionāla konstrukcija, bet vien
laikus tā ir emocionāli ļoti dzīva, 
spēcīgi uzrunājoša, kaislīga”.

***
Daugavpilī mūzicēs 
izcila turku pianiste

Daugavpils Latviešu kultūras 
centra  Lielajā zālē notika izcilās 
turku pianistes Handes Dalki li
kas (attēlā) solo koncerts.

Koncerta programmā bija F. Šo   
pēna, F. Lista un turku kompo
nistu skaņdarbi. Dalkilika ir pie
dalījusies dažādos svarīgos mūzi
kas sarīkojumos  34. Starptau
tis kajā Sofijas Mūzikas festivālā, 
Starptautiskajā Kartāgas festivālā 
Tunisā, Starptautiskajā Ankaras 
Mūzikas festivālā u.c. Mākslinie
ce mūzicējusi kopā ar Turcijas 
Valsts simfonisko orķestri, ar  
da  žādiem ārzemju orķestŗiem, 
sa  ga tavojusi daudzveidīgas kon
cert programmas un piedalījusies 
solo koncertos un kamermūzi
kas koncertos Bulgārijā, Bosnijā 
un Hercegovinā, Kanadā, Ēģiptē, 
Anglijā, Etiopijā, Francijā, Vācijā, 
Izraēlā, Italijā, Kenijā, Pakistānā, 
Polijā u.c.

***
Ēķis gatavojas uzņemt filmas 

par Nameja gredzenu 
un Minchauzenu

Latvijas Neatkarīgās televīzijas 
(LNT) bijušais īpašnieks un kino 
producents Andrejs Ēķis (attēlā) 
pēc „Sapņu komandas 1935” lie

lajiem panākumiem plāno uz  
ņemt  jaunas filmas. Uz Latvijas 
valsts simtgadi Ēķis un režisors 
Aigars Grauba vēlas uzņemt fil 
mu „Leģenda par Nameja gre
dzenu”. Ja latvietim ārzemēs 
pirks tā ir Nameja gredzens, otrs 
latvietis nekļūdīgi var pieiet tam 
klāt; ir pat tāda tradicija, ka ar 
gredze nu uzsit pa otra cilvēka 
gredze nu un iet tālāk. Tas ir kā 
brīvības simbols, pastāstīja Ēķis, 
iepazīs tinot ar jauno darbu.

Scēnārijs jaunajai filmai vēl ne 
esot tapis, jo ir jāsarunā vairākas 
starptautiskas zvaigznes. Paraks
tīts līguma protokols ar Kauņas 
kinostudiju. Filmai par Minch
auzenu Nacionālajā kino centrā 
tiek lūgts valsts financējums. 

***
Latvijas kaŗavīru dalība 

ES militārajā misijā Mali
Saeimas deputāti apstiprināja 

lēmumu “Par Latvijas Nacionālo 
bruņoto spēku kaŗavīru dalību 
Eiropas Savienības (ES) militārajā 
misijā, lai palīdzētu Mali bruņoto 
spēku apmācībā”. Uz Eiropas Sa  
vie nības (ES) militāro apmācības 
misiju Mali franču valodas pra 
tējs Nacionālo bruņoto spēku 
virs nieks un instruktors dosies 
aprīļa sākumā. Abi kaŗavīri šajā 
zemē uzturēsies sešus mēnešus, 
līdz viņus nomainīs nākamais sa 
stāvs. Iepriekš arī valdība bija pa  u
dusi atbalstu Latvijas kaŗavīru 
dalībai minētajā ES militārajā 
misijā Mali.
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balt  ir cara laiku zīmols, auto
ma  šīnas ar šo zīmolu tika ražo 
tas Rīgā, Valmieras ielā 27.

Pirmā pasaules kaŗa laikā rūp
nīcu evakuēja, taču tās pēctecis  
uzņēmums Dartz joprojām ražo 
īpašus automobiļus. Šis auto va 
rētu sasniegt 250 km ātrumu 
stundā, tā noteikti būs bruņu
mašīna, iespējams, ar autonomu 
skābekļa piegādi un citām spe
ciā lām iekārtām, piemēram, 
spri   dzekļu meklētāju. Šāda auto 
aptuvenā cena var sasniegt pus
miljonu eiro. 

***
Urbanovičs paraksta 

vienošanos ar 
Lukašenko varas partiju 

Laikā, kad Eiropas Savienība 
no  teikusi sankcijas pret Balt krie
viju par cilvēktiesību pārkāpu
miem, Saskaņas centrā ietvertā 
par tija Saskaņa ir parakstījusi sa 
 darbības līgumu ar Baltkrievijas 
valdošo jeb Aleksandra Luka
šen ko partiju Belaja Rus. Līgumu 
parakstījis Jānis Urbanovičs. Ie  
priekš SC parakstīja sadarbības 
līgumu ar Ķīnas Komūnistisko 
partiju,  2009. gadā  ar Krievijas 
valdošo partiju Vienotā Krievija.

***
Jūrmala zaudē Palangai par 

labākā Baltijas kūrorta titulu
Krievijas tūristu aptaujā Jūr

ma  la pirmo reizi zaudējusi Pa 
lan gai par labākā Baltijas kūror 
ta titulu. Par to liecina informā
cija Krievijas tūrisma portālā 
www.travel.ru. Palanga pirmo 
reizi kļuvusi par Krievijas tūristu 
visvairāk iecienīto Baltijas kū 
rortu. Iepriekš Jūrmala šo titulu 
bija ieguvusi deviņus gadus. Ta 
gad Krievijas tūristi Jūrmalu no 
vērtējuši par labāko galamērķi 
atpūtai ģimenēm ar bērniem,  
šo titulu pilsēta ieguvusi pirmo 
reizi.

Jūrmalas pilsētas dome šā gada 
februāŗa beigās Ekonomikas mi 
nistrijā iesniedza pieteikumu par 
kūrorta statusa piešķiršanu Jūr
malas vēsturiskajai kūrort pil
sētai.

***
VARAM piedāvā Latvijā 
izveidot 30 pašvaldības 

pašreizējo 119 vietā
Vides aizsardzības un reģio nā

lās attīstības ministrija (VARAM) 
ierosinājusi diskutēt par 30 paš
valdību izveidi tagadējo 119 vie
tā. Šādu piedāvājumu izteicis 
vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrs Edmunds 
Sprūdžs (Reformu partija). Ja ap 
 vienošanās notiktu pēc VARAM 
vīzijas, tad līdz 2020. gadam Lat
vijā tiktu izveidotas 30 pašval
dības, kuŗās apvienotos pašrei
zējie novadi. Ministrijas ierosi
nājumā daudzi novadi veidotos 
kādreizējo rajonu robežās.

Ziņas sakopojis  P. Karlsons

pie Auzes ciema ir uzskatāms   
par īstu dzintara lauku, kaut gan 
tas atrodas ievērojamā attālumā 
no Baltijas jūras krasta.

Nīcenieks Sapats savu īpašo at 
radumu – 740 gramus smago 
dzin taru uz laiku izmantošanai 
nodevis Nīcas tūrisma infor mā
cijas centram. Dzintara gabals ir 
salūzis divās daļās. Tūrisma ko 
ordi nātore Dace Vecbaštika ie  
stādes apmeklētājiem ne vien 
piedāvā dzintaru apskatīt un ap  
taustīt, bet arī nopelnīt balvas, ja 
izdodas veiksmīgi savienot salū
zušā dzintara daļas. Dabas aiz 
sar dzības speciālisti stāsta, ka 
dzintara atrašanās tīruma vidū 
saistīta ar vairākus desmitus mil
jonu senu vēsturi, kad Nīcas 
apkārtnē bijuši skujkoku meži. 
Daudzo miljonu gadu laikā šo 
mežu koku sveķi pārvērtušies 
par milzīgiem dzintariem.

***
Pērn ceļojuši 62% 

Latvijas iedzīvotāju
Eiropas Komisijas socioloģis ko 

pētījumu centra Eurobarometer 
aptauja liecina, ka aizvadītajā 
gadā, biznesa vai privātos nolū
kos ārpus mājām pavadot vis 
maz vienu nakti, ceļojuši 62% 
Latvijas iedzīvotāju, bet 37% 
šādos braucienos nav devušies. 
No aptaujātajiem Latvijas iedzī
votājiem, kuŗi pērn privātos no 
lūkos devušies brīvdienās, ārpus 
mājas pavadot vismaz četras 
naktis, gandrīz puse jeb 48% 
ce ļojuši Latvijas robežās, 60% 
devušies uz kādu no ES dalīb
valstīm,  19%  ārpus ES robe
žām. Vērtējot ES populārākos 
tūrisma galamērķus  Spāniju, 
Italiju, Franciju, Austriju, Vāciju, 
Grieķiju, Lielbritaniju un Chor
vatiju , Latvijas iedzīvotāji vis
bie žāk jeb 10% gadījumu devu
šies uz Apvienoto Karalisti.

***
Vai Putina limuzīna skici 

izstrādās latvieši?
Vēsturiskās Latvijas autobūves 

rūpnīcas Russobalt pēctecis – 
uz  ņēmums Dartz grasās pieda
līties Krievijas prezidenta Vla
dimira Putina izsludinātajā kon
kursā par jauna valsts pirmās 
per sonas limuzīna izstrādi. Ko 
Latvijas uzņēmums grasās pie
dāvāt Kremļa saimniekam?

Par vēlmi atjaunot autoparku 
Krievijas prezidents Vladimirs 
Putins publiski pavēstījis pirms 
kāda laika, kad plašsaziņas lī 
dzekļos izsludināja eskorta auto
mašīnu skiču konkursu. Tajā va 
rēja piedalīties visi interesenti, 
iesūtot savu redzējumu par to,  
kā jāizskatās prezidenta limuzī
nam un citiem auto.

Pirmo ieskatu, kā varētu izska
tīties Latvijas uzņēmuma piedā
vātais Krievijas prezidenta auto, 
varētu gūt pēc mēneša kādā 
starptautiskā autoizstādē. Ja pro
jekts īstenosies, kā plānots, auto 
būve notiks Latvijā, kur šim no  
lūkam izveidos speciālu angaru.

Izskanējušas baumas, ka pre
zidents turpmāk labprāt pārvie
totos auto, ko rotā divgalvaina 
ērgļa galva, kā senajā russobalt 
zīmolā. Putins grib iet atpakaļ 
pie cara laikiem un iedomājas, ka 
viens no zīmoliem, ko viņš iz 
mantos, būs russobalt. Russo

veicinātas, organizējot dažu ek
spertu izteikumus par šī re  ģiona 
etniskajām, ekonomiska jām vai 
vēsturiskajām atšķirī bām un vei
dojot publicitāti šiem iz  teiku
miem. Latvijas krievvalo dī go 
„tiesību aizstāvja” Aleksand ra 
Gapoņenko grāmatas „Latgale: 
citas esības meklējumos” prezen
tā cijā tika populārizēta doma   
par latgaļiem kā patstāvīgu tau 
tu un par Latgales autonomiju. 
Kam paņu Maskavā organizēja 
un vadīja SAB jau iepriekš iden
ti ficētais Krievijas Ārējās izlūko
šanas dienesta virsnieks Dmitrijs 
Jermolajevs. SAB atklājis arī, ka 
Latvijā 2012. gadā vairākas orga
ni zācijas publiskajā telpā ilgstoši 
izplatījušas nepilnīgu un tenden
ciozu informāciju par Latvijas 
krievvalodīgo iedzīvotāju un 
nepilsoņu tiesību pārkāpumiem.

***
Par LTV vadītāju 
ieceļ Ivaru Belti

Par Latvijas Televīzijas (LTV) 
valdes priekšsēdi tika iecelts Ivars 
Belte (attēlā). 

Par valdes locekli finanču un 
technoloģiju jautājumos iecelts 
Māris Skujiņš un par valdes lo 
cekli programmas attīstības jau
tājumos   Sergejs Ņesterovs.

Jaunais LTV vadītājs Belte kopš 
2011. gada ir Video International 
Ukraine ģenerāldirektors, kopš 
2007. gada bijis Baltijas Mediju 
alianses izpilddirektors, no 2002. 
līdz 2007. gadam  SIA TV3 pār
došanas direktors, SIA Eniro mār  
ketinga vadītājs, AS Diena laik
raksta Diena direktors, reklāmas 
nodaļas vadītājs, 106.2 Radio Rī 
gai mārketinga un pārdošanas 
nodaļas vadītājs, bijis Latvijas 
Rek lāmas asociācijas prezidents 
un valdes loceklis, kā arī Latvijas 
Preses izdevēju asociācijas vice
pre zidents. Uz LTV valdes lo 
cekļu amatiem bija pieteikušies 
45 kandidāti.

***
Nīcas zemnieks 

atrod lielu dzintaru
Nīcas Tūrisma informācijas bi 

rojā var apskatīt unikālu objek 
tu – gandrīz kilogramu smagu 
dzintaru. To Auzes ciemā, apstrā
dājot zemi, atradis Nīcas zem
nieks Imants Sapats. Zeltainajam 
pie  krastes dārgakmenim ir di 
vas daļas, un  interesantākais – 
katra no tām atrasta citā reizē.

Doma, ka dzintaru var atrast 
tikai jūras krastā pēc vētrām, 
savā ziņā ir mīts. Nīcas novada 
iedzīvotāji zina, ka kāds tīrums 

ievēlētas Inga Antāne un Žanna 
Kulakova. Antāne ir RP Rīgas 
no  daļas vadītāja un Rīgas domes 
priekšsēža amata kandidāte. Uz 
ņemšanai partijas valdē viņu iz 
virzījusi Rīgas nodaļa. Kulakova 
ir Daugavpils pilsētas galva.

***
Repše atgriežas polītikā

Gadu pēc biedrības Latvijas at 
tīstībai izveidošanas  viens no tās 
dibinātājiem Einars Repše (Vie 
no   tība) paziņojis par savu gata
vību atgriezties polītiskajā dzīvē.

Einars Repše

Šā gada otrajā pusē varētu tapt 
jauna partija. Tādējādi viens no  
kādreizējās partijas Jaunais laiks 
dibinātājiem kļūs par savu līdz
gaitnieku sāncensi 2014. gada 4. 
oktobrī plānotajās 12. Saeimas 
vēlēšanās. Kopā ar Repši bied
rībā darbojas Rīgas domes depu
tāts Edgars Jaunups (Vienotība), 
Nebanku kreditētāju asociācijas 
vadītāja Baiba Fromane (Vieno
tība), kā arī bijušie Vienotības 
at  balstītāji  miljonāri Valerijs 
Belokoņs, Donāts Vaitaitis un 
Olafs Berķis. Pagaidām ne Rep
še, ne Jaunups neplāno no par
tijas Vienotība  izstāties, taču arī 
aktīvu darbību jau labu laiku  
partijā ir pārtraukuši.

***
SAB secinājumi 

par Krievijas aģentiem
Satversmes aizsardzības biroja 

(SAB) 2012. gada darbības pār
skata publiskā daļā secināts, ka 
pagājušā gada pirmajā pusē vai
rākas Krievijas institūcijas jopro
jām īstenojušas aktīvu rīcību, lai 
sabiedrību un lēmumu pieņē mē
jus noskaņotu pret dalību Vi   sa
ginas atomelektrostacijas (AES) 
projektā. Viena no organi zāci
jām, kas īstenoja rīcību negātīva 
sabiedrības viedokļa veidošanā 
šajā jomā, bijusi Sanktpēterbur
gas sabiedrisko attiecību kom 
pa nija Krievijas Baltijas mediju 
centrs. Centra pārstāvji meklējuši 
sadarbības partneŗus reģionālo 
plašsaziņas līdzekļu vidū, lai 
kopā ar tiem izvērstu pret Visa
ginas AES celtniecību vērstas 
kampaņas.

SAB uzmanības lokā nonāku
šas arī dažādas citas pret Latvi 
jas interesēm vērstas aktīvitātes 
informātīvajā telpā. Dažu orga
ni zāciju un personu darbības bi 
jušas orientētas uz Latvijas iekš
polītikas ietekmēšanu, konkrētu 
procesu un notikumu iniciēšanu 
un virzīšanu, kā arī uz negātīva 
Latvijas tēla veidošanu. Viens no 
šādu aktīvo pasākumu virzie
niem bijis  veicināt diskusiju par 
Latgales reģiona atšķirību no 
pārējās Latvijas. Diskusijas tika 

Sākusies OM pārbūves 
techniskā projekta izstrāde
Konkursā par Okupācijas mū 

zeja rekonstrukcijas techniskā 
projekta izstrādi uzvarējusi SIA 
Būvprojektu vadība. Projektam 
jābūt gatavam ne vēlāk kā pēc 
astoņiem mēnešiem no līguma 
noslēgšanas brīža. Projektēšanas 
izmaksas būs apmēram 70 000 
latu. Okupācijas mūzeja rekon 
st ruētā ēka Nākotnes nams būs 
daļa no padomju okupācijas va 
ras upuŗu Piemiņas memoriāla. 
Tā veidota pēc architekta Gu 
nāra Birkerta ieceres.

***
Rīgas dome publiski atvainojas

Saskaņā ar tiesas lēmumu Rī 
gas dome vairākos laikrakstos 
publiski atvainojusies biedrībai 
Daugavas Vanagi Latvijā par 
pret tiesisko lēmumu aizliegt rī 
kot gājienu 16. martā, Leģionāru 
piemiņas dienā. Sludinājumos 
norādīts, ka Rīgas dome publiski 
atvainojas par pilsētas izpild
direktora rīkojumiem, ar kuŗiem 
tika aizliegti Daugavas Vanagu 
pieteiktie gājieni 2011.gada un 
2012. gada 16. martā. Sludināju
mi publicēti laikrakstos Diena, 
Neatkarīgā Rīta Avīze, Latvijas 
Avīze un Vesti segodņa. 16. marts  
Leģionāru piemiņas diena ir 
neo ficiāla piemiņas diena, kad 
Latviešu leģiona veterāni un citi 
cilvēki piemin Latvijas iedzī vo
tājus, kuŗi cīnījās hitleriskās Vā 
cijas bruņotajos spēkos Latviešu 
leģiona sastāvā.

***
Zemnieku savienības līderis 
Rīgā būs Armands Krauze
Latvijas Zemnieku savienības 

pirmais numurs deputātu kan di
dātu sarakstā Rīgā būs Armands 
Krauze (attēlā).

Krauze ir Lauksaimnieku or 
ga nizāciju sadarbības padomes 
(LOSP) pārstāvis un ilggadējs 
Latvijas Biškopības biedrības va  
dītājs. Zemnieku savienība šajās 
pašvaldību vēlēšanās Rīgā star 
tēs atsevišķi no Latvijas Zaļās 
partijas.

***
Reformu partijas kongresā
Vides aizsardzības un reģionā

lās attīstības ministrs Edmunds 
Sprūdžs nolēmis atkāpties no 
Re   formu partijas valdes locekļa 
amata, taču palikšot tās biedrs. 
Viņš arī esot gatavs piedalīties 
valdes sēdēs kā nozares ministrs. 
Uz šādu soli ministru pamudi
nājusi dažu partijas biedru vēlme 
nomainīt viņu ministra amatā.

Savukārt viens no partijas di bi
 nātājiem  nodokļu konsultants 
Ainis Dābols paziņojis par iz  
stāšanos no partijas biedru rin
dām

Reformu partijas (RP) kong re
sā par partijas valdes locekļiem 
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L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
Ja nemaldos, tas  

bija Teodors Ruz
velts, kuŗš par kā 
das Latīņamerikas 
“banānu republi
kas” diktātoru tei
cis: He’s a SOB, but 
he’s our SOB. Arī 

pašlaik valstsvīriem darīšanās ar 
ārpasauli jāsaduŗas ar dilemmu: 
jāizvēlas starp polītiskajām sim
patijām un tēraudcietām inte re
sēm. Siltas jūtas vai ledusauksts 
aprēķins?

Spilgts piemērs ir attieksme pret 
Ķīnas Tautas Republiku (ĶTR). 
Te minētās izvēles priekšā stāv 
tik lab varenā ASV, kā relātīvi  
ma  zā Latvija. 

ĶTR skaitās komūnistiska, ta 
ču pēdējos divdesmit gados no 
ļeņinismamaoisma dogmām 
palikusi tikai oficiālā retorika, 
tukšas frazes. “Sociālisms”, tikai 
“ar ķīnisku seju”, tiek sludināts, lai 
pamatotu Ķīnas kompartijas pre
zidija locekļu polītisko mono

nepatīkama izvēle: simpatijas vai intereses? 

polu, šaurā lokā lemjot par šīs 
milzu valsts attīstību. 

Jāatzīst, ka šī  formāli komū
nistiskā  Ķīnas vadība, izmanto
jot brīvā tirgus potenciālu, pār
vērtusi šo valsti par “pasaules 
fab riku”  līdzīgi tai lomai, kāda 
bija Anglijai 19. gadsimta vidū  
Marksa un Engelsa laikā. 

Tagad visa pasaule atrodas saim
nieciskā atkarībā no Ķīnas, kuŗa 
gan piegādā pašas ražoju mus glo
bālā mērogā (ieskaitot viskom pli
cētāko IT produkciju), gan iepērk 
milzu daudzumos iz  ej vielas, īpaši 
naftu un gāzi. Sa  vienotās Valstis ir 
Ķīnai parādā astronomiskas sum
mas, un li  pek lis Made in China 
grezno bezgala daudzveidīgo pre
ču klāstu Amerikas iepirkumu 
paradīzēs  shopping malls.

Ķīnas stratēģiskā nozīme, var 
teikt, ir neatsveŗama. Zemes, 
gaisa un jūras trases “klāj” šīs 
valsts territoriju un akvatoriju, 
un nevienam nav ļauts, nav dots 
Ķīnu ignorēt. 

Tāpēc gan Savienotajām Val   
s tīm, gan Vācijai, gan Baltijas trej    
lapim jārēķinās ar Ķīnu, jā   saudzē 
tās varasvīru patmīlība, jāskatās 
“caur pirkstiem” uz disidentu va 
jāšanu, mākslinieku tirdīšanu, 
Tibetas īpatnības aizstāvju izmi
sumu, kas izpaužas mūku paš sa
dedzināšanās aktos, kā arī uz 
turk valodīgo uiguru brīvības cen  
tienu apspiešanu Ķīnas rietumu 
provincē Sinczjanā. 

Ir gan vēl “cita Ķīna”  Taivana 
(Republic of China Taipei  ROC), 
kas pēdējos divdesmit gados sta 
bi  lizējusies kā plaukstoša valsts, 
kuŗas demokratija ir priekšzī mī 
ga. Taču ĶTR, kam ir veto tie sības 
ANO Drošības padomē, pa   nākusi, 
ka Taivanai gandrīz ne   kur nav 
piln tiesīgu vēstniecību, to vietā 
darbojas tikai t.s. eko  no misko un 
kultūras sakaru bi  ro ji. 

Tāda misija ir arī Rīgā, un, kad 
eksprezidente Vaira VīķeFrei
ber ga grasījās apmeklēt Taivanu 
kā privātpersona, ĶTR vēstnie

cība tūdaļ sacēla traci.
Cits spilgts piemērs, cik smalk

jūtīgam jābūt ar vienu otru SOB, 
ir Azerbaidžāna, kur visu caur
auž nelaiķa “Nācijas tēva” Haidara 
Alijeva personības kults  palai
kam šķebinošs. Viņa dēls Ilhams 
Alijevs oficiāli ir prezidents, bet 
faktiski patvaldnieks, un viņa sie
va Mehribana tiek godināta kā 
karaliene un meita Laila vada 
dažādus fondus. 

Pērngada Eirovīzijas festivāls 
ļāva parādīt ārzemniekiem Azer
baidžānas galvaspilsētu Baku žil
binošā gaismā, bet divi polī tiski 
skandali atseguši Alijevu dinasti
jas īsto seju. Slavenākais Azer bai
džānas rakstnieks, vairāku prē
miju laureāts, nopelniem bagā tais 
Akrams Ailisli uzdrošinājies sa  
rakstīt romānu “Akmens sapņi”, 
kuŗā skumīgi apraksta, kā PSRS 
sabrukuma priekšvakarā azer bai
džāņu nacionālisti izrēķinā jušies 
ar saviem armēņu līdzpil soņiem, 
slepkavojot, izvarojot un laupot. 

Prezidents Alijevs tūdaļ lika at 
ņemt rakstniekam gan or  deņus, 
gan prēmijas, gan pensiju  vecu
ma pabalstu.  Rakstnieka  vēl ne  
sen ar premijām apbalvotās grā
matas tika publiski sadedzi nā     
tas. Rakst nieku savienības plē
numā Akra mu Ailisli pulgoja kā 
“dzimtenes nodevēju”, un viņam 
nu jābaidās par savu dzīvību. Tas 
viss stipri atgādina Borisa Paster
naka vajā šanu Chruščova valdī  
ša nas laikā. Tika rīdīts arī pret iz    
cilo kino re žisoru Rustamu Ib  ra
himbekovu, kam nācās steig šus 
emigrēt. 

Bet ko tu darīsi, ja Azerbaidžā
na atrodas stratēģiski svarīgā 
vietā, ja tur ir bagātas naftas un 
gāzes atradnes, ja tā robežo ar 
Irānu un tāpēc ir vitāli svarīga 
gan Savienotajām Valstīm, gan, 
starp mums runājot, arī Izraēlai. 

Citiem vārdiem  it’s our SOB. 

Franks Gordons

Pagājušās nedē
ļas piektdienā, 8. 
martā, pasaule, gan 
ne visa, svinēja 
Starp tautisko sie
viešu dienu. Tā ir 
diena, kuŗā ļaudis 
piemin agrīnās fe 

ministes  Klāru Cetkinu un Ro 
zu Luksemburgu. Padomju Sa 
vie nībā tā bija un daudzās biju
šajās PSRS republikās joprojām  
ir oficiāla svētku diena. Latvijā tā 
nav svētku diena (lai gan kreisi 
noskaņoti polītiskie spēki rei 
zēm ir mēģinājuši to par tādu 
padarīt), bet tradicija – visām sie
vietēm pēc kārtas dāvināt zie 
dus, visbiežāk tulpes, nekur nav 
pazudusi. Es ziedus sievietēm ne 
dāvināju, taču arī es savā ziņā 
piedalījos Sieviešu dienas svinē
šanā. Proti, 8. martā Rīgā notika 
konference par sieviešu profe sio 
nālajām iespējām un par ie  spē
jām karjēras veidošanā, un mi 
nētās dienas vakarā manā Latvi
jas radio raidījumā „Aktuālais 
te  mats” par to runājām. (Ja kādu  
interesē, visu ierakstu var atrast 
Latvijas Radio mājaslapā sadaļā 
„Archīvi” – uzklikšķiniet uz at 
tiecīgā datuma un atrodiet raidī
jumu plkst. 18.30.) Savdabīgi gan 
tas, ka raidījuma viesi bija … divi 
vīrieši. Producente pajokoja, ka 
visas sievietes tajā laikā „niekojas 
ar vīnu”,  tāpēc studijā bija minē
tās konferences rīkotājs Guntis 
Sils, kā arī sociālantropologs 
Klāvs Sedlenieks.

Sarunas gaitā mēs apspriedām 
dažādus jautājumus par sievie
tēm un viņu profesionālo dzīvi. 
Tostarp aplūkojām arī jautāju 
mu par polītiku. Saeimā sievie    
šu ir 23 no 100 deputātiem, Saei
mas priekšsēde šajā skai tā ir Sol
vita Āboltiņa. Ministru kabinetā 
no 14 ministriem četras ir sie 
vietes – zemkopības ministre 
Laim dota Straujuma, labklājības 

par sievietēm
ministre Ilze Viņķele, veselības 
ministre Ingrīda Circene un kul
tūras ministre Žaneta Jaunzeme
Grende. K. Sedlenieks bilda, ka 
būtu interesanti redzēt, kas no 
tiktu, ja sieviete pārņemtu kādas 
lielākas pašvaldības vadīšanu. 
La sītāji zina, ka Rīgā, “pie teik ša
nas” ir Saskaņas centrs (SC), kas 
ar sieviešu iesaistīšanu polītiska
jos procesos nekad nav aizrāvies. 
Pašreizējā Saeima ir pirmā, kuŗā 
SC frakcijā vispār ir kāda sievie 
te (trīs no 31 deputāta), savukārt 
Rī   gas domes SC frakcijā no 24 
deputātiem sievietes arī ir tikai 
trīs. Protams, Latvijai ir bijusi iz 
cila Valsts prezidente Vaira Vīķe
Freiberga (lai gan viņa konsek
venti, savu amatu minot, lietoja 
vārdu „prezidents”, ne „prezi 
den te”), bet Ministru prezidenta 
ama tā sieviete nav bijusi nekad. 
Starp citu, SC attieksmes pamatā 
varētu būt „mantojums” no PSRS 
laikiem – visā Padomju Savienī
bas pastāvēšanas laikā Kompar
tijas polītbirojā bija tikai divas 
sie vietes  vispirms Jekaterina Fur
ceva, bet PSRS pastāvēšanas pašās  
beigās  Gaļina Semjo nova.

Runājām par kādu problēmu, 
kuŗa sievietei polītiķei var ra s ties 
un par kuŗu arī ir runājusi mi nē
tā S. Āboltiņa. Proti, vīrietim po 
lī  tiķim neviens neaizrādīs, ka fri
zūra nekam neder (lai gan par 
bijušā Valsts prezidenta Valža 
Zatlera matu cekulu tika runāts 
diezgan daudz, vai arī ka poli ti 
ķis aplam apģērbies (izņēmums 
ir bijušais premjērministrs Ei 
nars Repše, kuŗš kādu brīdi stai
gāja nudien dīvainā ādas uzval
kā). Sievietei vienmēr jābūt glīti 
uzpostai, vīrietis var būt saņur
cīts, un tas nekas. 

Sarunā pievērsāmies arī tam, 
ka šur tur pasaulē polītikā tiek 
ievērotas  dzimumu kvotas. Pie
mēram, Skandinavijas valstīs  lai 
arī kvotas nav noteiktas likumā, 

polītiskās partijas mēdz tādas ie 
viest pašas. Likumā paredzētas 
kvotas ir daudzās valstīs, tostarp  
Polijā, Italijā, Indijā, Kir gīzijā u.c. 
Raidījuma dalībnieki apgalvoja, 
ka kvotu princips vi   ņiem netīk. 
Piekrītu. Polītikā jau galvenais 
nav tas, vai cilvēks ir vīrietis vai 
sieviete, galvenais ir polītiskā 
attieksme un talants.

Taču visvairāk mēs runājām 
par to, kā sabiedrība izturas pret 
sievietēm. Jau kopš agras bērnī
bas. Mazu meitenīti sabiedrība 
mēdz uzlūkot kā princesīti, ma 
zu puiku – nebūt ne kā princi. 
Jaundzimušas meitenes parasti 
tērpj rozā, bet zēnus – zilā krāsā. 
Gadās pat briesmīgas galējības. 
Amerikā dzīvojošie lasītāji droši 
vien  būs dzirdējuši par raidījumu 
Toddlers and Tiaras, kuŗā ma   zas 
meitenes tiek ietērptas pie augu 
šu modeļu demonstrētāju drā 
nās ar pilnu grimu, caurdurtām 
ausīm un visu pārējo atribūtiku. 
Manuprāt, tas ir briesmīgs pro
cess  meitenes tiek padarītas par 
„pieaugušām” sievietēm laikā, 
kad viņas nu nekādi nevar ap 
tvert to, ko nozīmē būt pieau gu
šam. Vēl vairāk, viņām jau no 
agras bērnības tiek mācīts, ka gal
venais dzīvē ir fiziskais, ārējais 
paskats, nevis tas, kas meitenei ir 
sirdī vai, galvenais, smadzenēs. 
Lieki teikt, par puikām nekā tāda 
televīzijā nav.

Šīs dzimumu lomas var būt 
pietiekami sarežģīts jautājums. 
Raidījumā G. Sils stāstīja, ka viņa 
septiņus gadus vecajai meitai ir 
lelles, bet daudz labāk viņai pa 
tīkot spēlēt galda spēles. K. Sed
lenieks viesojies savas meitas kla 
sē skolā un konstatēs, ka visas 
meitenes kārtīgi mācās, bet pui
kas – delverējas pa klases aizmu
guri. Acīmredzot katrs zēns un 
katra meitene ir citādi. Lasītāji 
var būt atcerēsies skandalu, kas 
Latvijā izcēlās pēc tam, kad Lab

klājības ministrijā tika izdota 
grāmatiņa par Kārli un Karlīni 
un Rūtu un Richardu. Tajās bēr 
ni uz vienu dienu mainījās lo 
mām – meitenes nodarbojās ar 
to, ar ko parasti nodarbojas zēni, 
un otrādi. Latvijā daudzi satrau
cās, ka grāmatiņas bērnus mudi
not kļūt par transvestītiem vai 
homo seksuāļiem. Muļkīgi, bet 
tas no  rāda, ka mūsu valstī cilvēki 
daž kārt negrib saprast, ka reizēm 
mei tene vēlas kļūt par... zaldātu, 
bet zēns, piemēram, par modes 
dizaineri vai „medicīnas māsu” 
slimnīcā. Protams, protams  diez 
vai mazai meitenei dāvināsim 
zaldātiņu komplektu vai zēnam 
šujmašīnu!

Šos aizspriedumus vēl jo grū
tāk saprast ir tāpēc, ka valstī ir 
ļoti, nu ļoti daudz sieviešu, kuŗas 
veiksmīgi nodarbojas ar itin kā 
vīrišķīgām lietām. Šī laikraksta 
galvenā redaktore ir lieliskā Li gi
ta Kovtuna. Kopā ar mani laik
rakstā polītiskos komentārus 
raksta arī vienmēr interesantā 
Sallija Benfelde. Uzņēmējdarbībā 
veiksmīgi strādā, piemēram, tā 
das sievietes kā Aiva Vīksna (sie
viešu uzņēmēju biedrības Līdere 
vadītāja), Vija Kilbloka (izdevnie
cības „Zvaigzne” vadītāja), Lolita 
Bemhena (pārtikas ražotājfir 
mas Spilva vadītāja) un daudzas 
citas. Latvija Eirovīzijas dziesmu 
konkursā triumfēja tikai vien 
reiz  pateicoties Marijai Nau mo
vai. Skatuves mākslā nepārspē
jamas ir Baiba Broka Jaunajā Rī 
gas teātrī (esmu pārliecināts, ja 
viņa būtu dzimusi Amerikā, Bai
ba būtu globāli pazīstama zvaig
zne) un Dita Lūriņa Nacionālajā 
teātrī.  Blakus Vairai VīķeiFrei
bergai starptautiski pazīstama ir 
Sandra Kalniete un ne tikai pa 
teicoties viņas  veiksmīgajai grā
ma tai „Ar balles kurpēm Sibiri 
jas sniegos,” kas ir tulkota dau 
dzās pasaules tautu valodās.

Bet vēl jo vairāk ir jādomā par 
varonīgām sievietēm, kuŗas nav 
sabiedrībā plaši pazīstamas. Pie
mēram, tās, kuŗas savus bērnus 
un arī mazbērnus audzina vie
nas. Sievietes taču ir tās, kuŗas arī 
tad, ja  pašām  ir sava karjēra, ir 
atbildīgas par dzīvokļa tīrību, 
ēdienu galdā, veļas mazgāšanu, 
bērnu kopšanu un visu pārējo. 
Latvijas likumi šajā ziņā ir libe
rāli, bērna kopšanas atvaļināju 
mā var doties ne tikai jaunā māte, 
bet arī jaunais tēvs, taču īpaši bie
ži vīrieši šo iespēju neizmanto,       
jo  vīrietim taču ir jāstrādā un 
nauda jāpelna!

Galvenais, manuprāt, tomēr ir 
kas cits. Cilvēks vispirms ir cil
vēks, tikai pēc tam viņš ir vīrie  
tis vai sieviete, tumšādains vai 
gaiš ādains, uzņēmējs vai māj
saim  niece, ar zilām acīm vai 
zaļām, sava vai otra dzimuma 
cienītājs. Nav nekā tāda, ko sie
viete ne  varētu darīt, sievietes ir 
devušās Kosmosā, viņas ir pie
dalījušās ka  ŗos, viņas ir cēlušas 
ēkas. Ne  sen lasīju par Latvijas 
sievieti, kuŗa visu mūžu ir dar
bojusies ar ceļamkrānu  viņa 
sēž 50 met ru augstumā un vada 
milzu aparātu. Viņas vārds ir 
Tatjana Vasiļjeva, un par savu 
darbu vi ņa saka, ka „šis nav fi 
zisks darbs, tas vairāk saistīts ar 
izturību un spēju koncentrēt 
uzmanību, sa  glabāt mieru. Šīs 
īpašības vairāk piemīt sievie 
tēm, nevis vīrie šiem.” Par šo ap 
galvojumu var dis ku tēt, bet      
fakts nepārprotami ir tāds, ka      
T. Vasiļjeva dara dar bu, ko diez 
vai kāds tā uzreiz no  sauktu par 
„sievietes darbu”. 

Sieviešu diena vai ne – katru 
dienu mums visapkārt ir sievie
tes, kuŗas  pelnījušas mūsu cieņu 
un apbrīnu. Tieši tāpat kā vīrieši.

Kārlis Streips
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skolā jāiet, jāmācās
Atmiņu stāsts

(Turpināts no Nr. 10)
Aleksandrs Gārša

(Turpinājums sekos)

Uz provokātorisko jautājumu 
„Kas romānu rakstniekam ko 
pīgs ar gaļas pārstrādātāju?”, at  
bildēt ir viegli. Abi savā ražoju
mā, vai tā būtu literātūra vai 
desa, var sabāzt visu, kas vien ie 
nāk prātā. „Viss, kas tēlots novelē, 
atklājas kāda viena pārdzīvoju
ma caurstrāvojumā” (Mazā lite
rā tūrzinātnes terminu vārdnī
ca, R., 1965), bet romānā var būt 
parallēli sižeti, ekskursi, rakstnie
ka aizklīšana pa sānu ceļiem, lai 
tad atkal meklētos pēc šosejas...  
Romānistam atvēlēto brīvību tad 
nu Aivars Kļavis (dz. 1953. g.) iz  
manto maksimāli.

Reti gadās sastapt sacerējumu 
ar tik plašu norises laika diapa
zo  nu, kāds ir Ceļojošā cirka gūs
tek ņos. Romāns ir daļēji par mū 
ku Meinhardu un Latvijas tel pas 
kristiānizāciju 12. – 13. gad simtā. 
Tas ir arī par padomju tanku ie 
nākšanu Latvijā 1940. gada 17. 
jū  nijā. Rakstnieks mums ļauj 
dzī vot līdzi Kārlim Ulmanim 
pir majā okupācijas mēnesī (te 
uz  reiz gribas lasīto salīdzināt ar 

„lai valdītu cits pār citu...”
Aivars Kļavis, Ceļojošā cirka gūstekņi, romāns, apgāds „Zvaigzne ABC”, 2012.g.,470 lpp.

Raimonda Staprāna jaunākajā 
lugā Gūsteknis pilī redzēto ) un 
vēlāk izsūtījumā. Veselas trīsdes
mit lappuses atvēlētas spraigam 
aprakstam par neveiksmīgo  
at en tātu pret Hitleru 1944. gada 
jūlijā. Tikpat plaši risināta pro 
b lēmatika par kultūrsakariem 
starp trimdas gara darbiniekiem 
un viņu kollēgām dzelzs priekš
kara otrā pusē.

Kā tad autors tik lielu laikme
tu, darbības vietu un darbojošos 
personu dažādību dabū zem vie
nas cepures? Daļēji viņš to panāk 
ar galvenās personas Jāņa Brie  
ža klātieni 20. gs. Latvijas un pa 
domju izsūtījuma notikumos. 
1940. gadā Briedim ir 20 gadu, 
un tanku ienākšanas dienā viņš 
ar trim klases biedriem atpūšas 
pēc skolas beigšanas svinībām. 
2000. gadā viņš var svinēt 80 ga 
du jubileju. Tomēr Briedis ne 
kādi nav sasaistāms ar mūka 
Meinharda laikiem, ar Latvijas 
sava laika polītisko eliti un ar 
atentātu pret Hitleru.

Par kādu galveno personu īs 
tenāks romāna kopsaucējs ir tā 
idejiskā tematika: vietas un laiki 
mainās, bet cilvēka daba visos 
laikos paliek viena un tā pati. 
Stiprākie „dzīvo... uz vārgāko, 
gud rākie uz stulbāko un bagā tā
kie uz nabadzīgāko rēķina”. (16. 
lpp.) „Cilvēki ir piedzimuši, lai 
valdītu cits pār citu, jo tāda ir 
Die va griba un viņa iedibinātā 
pasaules kārtība.” (30.) Atslēga 
dur vīm uz tematisko kopsaucēju 
saskatāma arī romāna virsraks 
tā. Ciniskais apzīmējums „ceļo
jošais cirks” attiecināms uz at 
brau cējiem no Vācijas, kas se  nat
nē mūsu senčus centās pievērst 
kristīgajai ticībai, pēc tam kad 
līdzīgi, bet mazāk intensīvi cen
tieni no austrumu puses bija 

izgāzušies. Daudzus gadsimte
ņus vēlāk, pag. gs. 40. gados, 
mūsu territorijā atkal no tiem 
pa   šiem Austrumiem un no tiem 
pašiem Rietumiem atnāca jauni 
iekaŗotāji, kas šoreiz veda līdzi 
sekulāras priecas mācības. Pā 
ves ta Celestīna III mutē ielikti 
droši vien kaut kur vēstures an 
nālēs ierakstītie vārdi: „Kas ne  
grib kristīties, tam jāmirst.” (44., 
arī 232.) Tomēr nāves aparāts vēl 
jo mežonīgāk tika iedarbināts     
20. gadsimtenī. Vārds „gūstekņi” 
romāna virsrakstā varbūt visla
bāk attiecināms nevis uz pakļau
jamajiem vai dažādām mācī   
bām pievēršamajiem, bet gan uz 
ideoloģiju varā nonākušajiem, 
ap  mātajiem gribētājiem ar varas 
līdzekļiem šīs mācības uztiept 
citiem.

Varbūt pats redzamākais mūsu 
literārais daiļdarbs, kur parā dī 
tas parallēles starp kristiānizā 
ciju un komūnisma izplatīšanu,  
Vizmas Belševicas dzejojums 
Indriķa Latvieša piezīmes uz 
Livonijas chronikas malām. Tas 
iekļauts dzejnieces 1969. gada 
dzejoļu krājumā Gadu gredzeni, 
un to toreiz pārspieda un bieži 
citēja arī Rietumu latvieši. It kā 
pret „Romu” vērsto kritiku visi 
tūdaļ saprata kā faktiski vērstu 
pret „Maskavu” un priecājās, ka 
dzejolis varējis izsprukt cauri 
cen zūras sietam. Domāju, ka ti 
kai retais toreiz būs Belševicas 
darbu uzskatījis par Maskavas 
kri  tizēšanai līdzvērtīgu, arī pret 
Romu vērstu kritiku: Roma dzej
niecei būs bijusi tikai līdzeklis,     
lai ko spēcīgu pateiktu par daudz 
aktuālāku Maskavas nesto ne  lai
mi! Aivaram Kļavim, rakstot vār  
 da brīvības apstākļos, slēp šanās 
aiz allegorijām vairs nebija ne  
pieciešama, tāpēc abām viņa ro 

māna parallēlajām līnijām pie 
š ķiŗama līdzīga valence. Kristī
giem, Baznīcas dzīvē iesaistītiem 
lasītājiem šādas parallēles varētu 
nepatikt, bet, no otras puses, (a) 
Meinhardam rakstnieks tomēr 
piešķīris stipri cilvēciskus vaib 
s tus, un (b) nelabas metodes 
kris  tietības izplatīšanā automa
tiski negrauj kristietības saturu.

Ne jau tikai ideoloģiju gūstā 
cilvēks var nonākt: viņu sagūstīt 
un gūstā turēt var arī viņa paša 
radīti ideāli, ja tie ir naīvi, ne 
praktiski, attālināti no dzīves 
re ā li tātes. Kad pag. gs. 60. gados 
nedaudz pavērās t.s. dzelzs 
priekš kars un Latvijā padomju 
varas organu iedvesmā un uz 
rau dzībā sāka darboties Kultū 
ras sakaru komiteja, daži Rietu
mos dzīvojoši mūsu kultūras 
darbinieki vēlējās šīs komitejas 
piedāvātās iespējas izmantot, ne 
apjaušot, kādas ir šo iespēju ro 
bežas. Kā naīva ideālisma pie mē
ru Aivars Kļavis parāda toreiz 
Anglijā dzīvojušo rakstnieku pā 
ri Gunti un Moniku Zariņus. 
Guntim bijusi ideja izdot kopīgu 
trimdas un dzimtenes latviešu 
literāru žurnālu, un ar šo ideju 
viņš savu Latvijas kontaktper
sonu, dzejnieku Ojāru Vācieti, 
kuŗš reālo dzīvi pārskatījis daudz 
labāk, dzinis gluži vai bezcerībā. 
Monika savukārt sapņojusi par 
aizbraukšanu uz Sibiriju, uz Tā 
lajiem Austrumiem.

Vēroju, ka Latvijā mīt godīgi, 
savā laikā ar „komūnisma bacili” 
neaptraipīti kultūras darbinieki, 
kas uz kultūrsakariem atskatās 
pozitīvāk, nekā to darīja trimdas 
vairākums. Nenoliedzot varas 
organu viltīgos mērķus, viņi to 
mēr priecājās par „svaigo gaisu”, 
ko viņu ikdienā ienesušas īslai
cīgās tikšanās ar kollēgām no 

brīvās pasaules. Aivars Kļavis 
visu skata ar trimdas nacionāli 
konservātīvākai daļai tuvākām 
acīm. Viņš ironizē par veidu, kā 
dā Guntis Zariņš sarunā ar Ojā
ru Vācieti „noliek” trimdā ta  pušo 
literātūru, kas 60. gados taču bija 
vēl ļoti spēcīga. Zariņš Vācietim 
saka: 

Kamēr jūs radāt paliekošas vēr
tības, mēs nebeidzamās variāci      
jās reflektējam savas ilgas un at  ra
žojam ciešanas. Mēģinādama dzīt 
savas saknes svešā zemē, trim das 
literātūra nīkuļo un vārgst. Tāpēc 
esmu stingri pārliecināts, ka tās 
nākotne iespējama vienīgi kopā ar 
literātūru un lasītājiem dzimtenē. 
Pretējā gadījumā mēs paši sevi 
nolemjam bojāejai. (382.)

Ne tikai pašapzinīgie, drošie 
un par savu taisnību pārliecinā
tie visos laikos ir bijuši ceļojošā 
cirka gūstekņi; arī taisnības de 
vēji otrai pusei, visa labā saska
tītāji citos, varbūt „konkurentos”, 
bijuši laikmeta un apstākļu ra 
dīti gūstekņi. Tādi kā sendienās 
Kaupo vai jaunākā laikā vērā 
ņemamais rakstnieks Guntis Za 
riņš.

Jāpiebilst, ka Ceļojošā cirka 
gūstekņi ir ceturtais romāns Ai 
vara Kļavja četru romānu ciklā, 
kam likts kopīgais virsraksts Viņ
pus vārtiem. Iepriekšējie romā 
ni ir Adiamindes āksts (2005), 
Rīgas kuprītis (2007) un Pie
smie tais kaŗavīrs (2009). Šos trīs 
iepriekšējos romānus neesmu 
la sījis. Iespējams, ka iepriekšējo 
ro  mānu gaismā skats uz Ceļo jo
šā cirka gūstekņiem varētu būt 
nedaudz citāds.

435. lappusē pamanīta kļūda: 
Kārļa Ulmaņa sabiedrisko lietu 
ministrs Alfrēds Bērziņš miris 
1977., nevis 1955. gadā.

Eduards Silkalns

Ar savu eksistenci Heidelbergā 
biju ļoti apmierināts. Piedevām 
atvienoju no vecāku pārtikas kar
tītēm kādus baltmaizes kuponus, 
un, aizbāžoties rindām priekšā, no 
rīta izdevās dabūt pa baltmaizes 
bulciņai vai kādas retas „cveckeņu” 
plūmju kūkas gabalus uz rauga 
mīk las pamata. Tās kā liels retums 
tā iegaršojās, ka vēl tagad, Vācijā 
aizbraucis, konditorejās meklēju 
ko līdzīgu. Desas par gaļas mar 
kām bija briesmīgas. Šķita, ka no 
gaļas gan nav taisītas, un „rudzu” 
maize, likās, bija cepta no rupjām 
sēnalām un diezin no kā vēl. Bet 
tas viss man toreiz gluži tik pārāk 
svarīgs nelikās. Vecākiem gan.  

3. Bēgļu nometnes pamatskolā
Kādu rītu tēvs ļoti nopietnā ģī 

mī un svarīgā balsī paziņoja, ka 
jāpārceļas uz Manheimas nomet
ni. Tā bija tikai 20 kilometru attā
lumā no Heidelbergas. Tur bija 
no   organizēta skola man un būšot 
kārtīgāka pārtika. Ar pārtiku gan 
sanāca diezgan bēdīgi – laikam 
iegādes un sadales ceļā bija lieli 
„nobirumi”, un mūs atkal sasnie
dza maize ar bagātīgu pelavu un 
sēnalu piebirumu. Bija gan maz
liet sagaršojami arī rudzi. Bet reti, 
jo dažkārt to garšu nomāca kartu

peļu mizu vai labākā kārtā pašu 
kartupeļu piejaukumi. Deva arī 
mazu „pļeckiņu” sviesta un katru 
otro dienu no veciem amerikāņu 
armijas neizlietotiem krājumiem – 
kaltētu zirņu miltu zupas un arī 
no kaltētām pupām, bet bez gaļas. 
Iesaucām tās par „šļurām”. Sīksti 
gaļas gabaliņi bija milzīgs retums. 
Tikai cigarešu devas pieauguša
jiem bija varen „liberālas”. Tēvs, 
pieradis smēķēt cigārus, tās iemai
nīja pret smirdīgiem vācu pēc 
kaŗa cigāriņiem. Daļa, tā cilvēki 
melsa, esot no ķiršu lapām vairāk 
nekā no tabakas kopā satīta. To 
mēr tēvs smēķēja tos labprātāk 
nekā labas amerikāņu cigaretes. 
No  metnes istabiņā vienmēr „karā
jās” riebīga, veca izsmēķētu cigāru 
dvinga. Ja kāds no jums to iz 
baudījis, tad sapratīsit, cik tā patika 
bērnam agros padsmits gados.

Vecāki istabu Heidelbergas 
centrā un uz laiku Sarkanā Krusta 
darbu tomēr tur sev vēl paturēja. 
Tēvs bija „ierakstījies” kādos juris
tu priekšmetos universitātē un tā 
nu skaitījās „ārzemnieku students” 
ar amerikāņu pārtikas devu. Arī 
man uz Manheimu atklīda pa   
gardai pūkainas baltmaizes šķēlei 
ar garšīgu, gan rūgtu, man šķita, 
savādu, no apelsīnu mizām vārītu 

marmelādi. Nevarēju izdomāt, vai 
tad amerikāņiem apelsīnu trūkst, 
ka jāsavāra mizas!

Lielāki vēl bija prieki, kad iera 
dās pat pa veselam apelsīnam vai 
pampelmūzei vai šokolādes tāfelīte 
ar rozīnēm un riekstiem. Uz svēt
kiem amerikāņu armija mūs, no 
metnes bērnus, aicināja ciemos 
un ēdnīcā baroja ar kaudzi bezgala 
garšīga saldējuma. 

Mūsu Manheimas nometne ie 
ņēma veselu pilsētas kvartālu un 
daļu armijas kazarmu diagonāli 
pāri pār ielu. Tās drīz vien atdeva 
atpakaļ amerikāņu armijai, un tur 
ievācās kāda afroamerikāņu ar  mi
jas daļa. Tās zaldāti pie daļas vā cu 
meiteņu bija ļoti populāri, jo viņi 
vācietes apdāvināja ar visādiem 
re  tumiem. Dažas reizes arī ar vie
nu otru armijai piemītošu sērgu.

Kādu dienu biju tuvējā parkā 
uzkāpis bērzā, mēģinot tecināt su 
lu. Pēc dažām minūtēm apakšā 
viens no šiem kaŗa kalpiem uz 
segas noguldināja jaunu, glītu vā 
cu meiteni. Man toreiz ne īsti sa 
p rotamu iemeslu pēc viņi izģērbās 
un ilgi ķiķinājās. Pēc tam vācu 
meitene tā savādi iepīkstējās. Bei
dzot kādu stundu vēlāk viņi  aiz
gāja. Biju dzirdējis,  ja kas tāds 
at  gadās, tad, ja var, jāmūk projām, 

cik ātri vien var, un, ja nevar, jāsēž 
klusu kā pelītei, citādi varot smagi 
piekaut vai pat nomušīt. No bērza 
augstā zaru žubura nekur aiz 
mukt nevarēju. Tā nu ļoti neērtā 
pozicijā ilgi jo ilgi nosēdēju, gan
d rīz elpu neievilkdams un cerē

dams, ka mani neieraudzīs. Kad 
apakšas viesi gāja prom,  es ar stī 
viem un krampjainiem kāju un 
roku muskuļiem rausos lejā. No 
rokas izslīdēja pietecinātā sulu 
pudele un ar lielu troksni nogāzās 
lejā, kur izšķīda. Troksni izdzir
dēja aizejošais pārītis, apstājās un 
atskatījās. Biju pārbijies līdz nāvei, 
bet, mani neredzot, viņi pagriezās, 
paskatījās un gāja tālāk. Pašam 
stīvi locekļi, bet no sulām nekā.

Beidzot viss pilsētas kvartāla 
na mu bloks piepildījās gandrīz 
vienīgi ar kādiem 1200 latviešu 
bēgļiem. Visas ielas izejas visām 
trep ju telpām uz āru tika aizba ri
kādētas. Iekšā un ārā varēja tikt 
vienīgi pa iebraucamiem vārtiem, 
kuŗus vienmēr stingri apsargāja 
nometnes policija, kas nepiede ro
šos nelaida iekšā. 

Viss lielais pilsētas kvartāls sa  
stāvēja no kopā sabūvētiem piec
stāvu namiem ar daudzām kāpņu 
telpām, kuŗas bija atvērtas tikai uz 
sētu. Man vai nu palaimējās, vai 
nelaimējās, ka mūsu kāpņu telpā 
divos stāvos, ar dzīvokļiem uz 
abām pusēm, tika izvietota mana 
latviešu pamatskola, kuŗa pēc di 
vu gadu „skološanas” pārtraukuma 
mani „iebāza” 4. klases beigās. 
Sko lēnu skaits, pat citas mazākas 
latviešu nometnes pievienojot, 
klasē nekad nepārsniedza div des
mit. 

Švabu Dmindes nometnē 1949. 
gada pavasarī ar “vēsturisko” 
vistu
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American uni 
ver sity in Bulgaria 
(AUBG) ir kā ek 
s o   tisks dzīvnieks 
no Dienvidiem, 
kas mēģina iedzī
voties Ziemeļos. 
Es jutos līdzīgi, kad 

ie rados Bulgārijas galvaspilsētā 
Sofijā. Vairāk nekā pirms gada 
sāku interesēties par iespējām 
studēt ārzemēs. Eiropā pēdējos     
20 gadus vispopulārākā apmai 
ņas programma ir Erasmus, līdzī 
gi kā ISEP (International Student 
Exchange Programs) Amerikā. Lai 
varētu piedalīties Erasmus, Rīgas 
Stradiņa universitātes (RSU) stu
dentiem ir jāiziet vairākas pār bau
dījumu pakāpes, un apmēram pēc 
mēneša manā epastā pienāca lik
tenīgā vēsts, ka esmu pieņemta. 
Toreiz tas likās tik tālu nākotnē,   
ka pat reizēm piemirsu  došanos 
prom.

Tagad esmu Bulgārijā jau septī 

divatā ar Bulgāriju
to nedēļu. Gandrīz nekas nav tā, 
kā es to biju iedomājusies, un tā 
tas ir vienmēr bijis ar fantazijām 
par nākotni. Pirmkārt, cilvēki at 
rod kopīgu valodu cits ar citu 
vienkāršāk un ātrāk, nekā es to 
biju gaidījusi. Tiem, kas atrodas 
tālu prom no mājām un sāk dzī 
vot svešā vidē, ir daudz kopīga  par 
ko runāt. Tipiska saruna bija šāda: 

„Čau, es esmu Kaylon, kā tevi 
sauc?”

„Čau, mani sauc Amālija! No 
kuŗas valsts tu esi?”

„No Amerikas! Un tu?”
„No Latvijas!”
Tālāk tiek runāts par bulgāru 

valodu, bulgāriem, mācībām, mā 
 cībspēkiem, kopmītnēm, istabas 
biedriem, ēdienu un tā joprojām. 
Šādas sarunas noritēja nemitīgi 
pirmās četras līdz piecas nedēļas. 
Šai mazajā pilsētā Blagojevgra       
dā (Blagoevgrad) angliski runājo
šus cilvēkus mēs satiekam reti. 
Lie lākoties tas nekādi netraucē 

saprasties citam ar citu. Man gan 
ir aizdomas, ka daži pārdevēji 
tirgū priecājas par manām trū
cīgajām bulgāru valodas zināša
nām un mazliet uzdzīvo uz ma   
na rēķina. Apkalpotāji ēstuvēs 
maz smaida. Latvijā pirms desmit 
gadiem bija līdzīga attieksme, bet 
tagad veikalos un ēstuvēs ap  kal
potāji ir draudzīgāki. Ārā skraida 
pamesti sunīši, kas jau ir sadrau
dzējušies ar studentiem. Viņi pat 
ir ieguvuši  iesaukas  Elizabete 
Tei lore (par skaistām acīm) un Ša 
kiro (spāņu izdomājums). Daž 
kārt pilnmēness naktīs nav ie   spē
jams mierīgi pagulēt, jo šamējie 
ārā sagaudojas.

Otrkārt, dzīvi kopmītnēs es arī 
nebiju iedomājusies šādu. Lielā
koties tā ir viegli panesama. Rei
zēm istabas biedri pat kļūst par 
tuviem draugiem. Atstāj viens ot 
ram uz galda salasītas puķītes vai 
pagatavo brokastis, vai kopā ap 
ciemo viens otra dzimtās mājas. 

Visiem mums ir jāpierod pie 
citādas dzīves nekā mājās. Bet da 
žiem nākas dalīt vienu vannas 
istabu ar sešiem cilvēkiem. Viena 
draudzene no Gruzijas šādi dzī
voja veselu sēmestri, un viņa to 
komentēja vienā vārdā: „Bries
mīgi!”

 Parasti meitenes dzīvo kopā ar 
meitenēm un puiši ar puišiem. 
Kādas draudzenes istabas biedre 
slepeni nakšņoja kopā ar drau      
gu. Zināmi trokšņi gulēšanu tajā 
istabiņā darīja nepanesamu. Kādu 
vakaru mana draudzene izlēma, 
ka beidzot jārīkojas. Ja, viņai at 
griežoties istabā, tur būs jaunais 
pārītis,  viņa ieviesīs kārtību. Mēs 
visi viņu atbalstījām: „Pēdējais 
laiks to darīt!” Nākamajā dienā 
uz  zināju, ka viņa atradusi abus di 
  vus saldi guļam. Mana draudzene 
norāvusi segu un uzbļāvusi mei
tenes draugam: „Tu te vairs ne  
gulēsi!” Tie abi kļuvuši mēmi, un 
tikai klausījušies manas draudze
nes runu, ko nozīmē cienīt citam 
citu. Beigu beigās istabu viņa 
mainīja tik un tā. Lai kāda būtu 

pieredze, tā ir dzīve, ko mēs varam 
piedzīvot, tikai būdami studenti. 
Šis ir laiks, kad mēs iemācāmies 
atšķirt mongoliešus no kazach
stāniešiem un Džordžijas pavalsti 
Amerikā no Gruzijas.

Šīs nedēļas man ir parādījušas, 
kā  daudz kas vienkāršs var uzla
bot dienu. Mācības, pauzes, mājas
darbi un brīvais laiks bieži tiek 
pavadīti kopā. Tāds intensīvs kon
takts var izsmelt enerģiju, un 
pienāk brīdis, kad, šķiet, gribētos 
būt mājās. Bet es atklāju, ka tieši 
kontakts ar mazliet īpašākiem cil
vēkiem var zaudēto enerģiju at 
dot. Kad  visa kā kļūst par daudz 
jaunu iedvesmu es meklēju arī 
stāstos, ko var sniegt cilvēki, daba, 
grāmatas un filmas. (Tieši tagad 
lasu Ernesta Hemingveja „Ēde 
nes dārzu”.) Man vēl ir desmit ne 
dēļas, lai meklētu piedzīvojumus 
un turpinātu šo seriju rakstīšanu. 
Tikai es nezinu, kam rakstu! Prie
cāšos par lasītājiem, kuŗi man 
atsūtīs kādu rindiņu!

Amālija Brūvere
epasts: amalija91@gmail.com

20. februārī Berga bazāra ga 
lerijā “Arte”, Rīgā, atklāja gluži 
nezināma latviešu mākslinieka 
Osvalda Rožkalna (19101989) 
darbu izstādi “Atgriešanās”. Māk
s linieks pēckaŗa gados dzī voja 
Vā  cijā.

Osvalds Rožkalns dzimis Rīgā, 
tēvs ar ģimeni drīz pārceļas dar  
bā uz Penzu. Šajā pilsētā Krievijas 
Eiropas daļas vidienē Pirmā pa 
saules kaŗa gados sarodas topošie 
latviešu mākslinieki, lai mācītos 
vietējā mākslas skolā. Starp vi 
ņiem ir arī Jēkabs Kazāks, kas vie
sojies Rožkalnu (tolaik vēl Rozen
kalnu) ģimenē un, ievērojis mazā 
zēna dotības zīmēšanā, ieteicis 
vin grināties tālāk. 1920. gada ru  
denī ģimene dodas atpakaļ uz 
Latviju, bet pēc robežas pārbrauk
šanas, tēvs saslimst ar tīfu un no
mirst. Ieradusies Rīgā, māte ar 
dēlēnu apmetas pie savas mā sas 
Pārdaugavā. Māsas dēls ir pa   zīs ta
mais gleznotājs Jānis Roberts Till
bergs. Pie viņa Osvalds gūst pir
mās iemaņas gleznošanā. Diem žēl 
tālāk izglītoties mākslā zēnam nav 
iespējams, tāpēc viņš mācās pie 
krā sotāju meistara. Sešpadsmit  
ga  du vecumā viņš atrod darbu 
Vācu teātrī, pēc tam Nacionālajā 
operā par dekorāciju izpildītāju 
un tur nostrādā līdz pat iesaukša
nai Latviešu leģionā.

Osvalds Rožkalns nepārtrauc 
glez nošanu un pievienojas māks
linieku biedrībai „Zaļā vārna”, kas 
mājvietu rod Jelgavā. Izstāžu re  
cenzijās parādās arī Osvalda Rož
kalna vārds, ir rakstīts, ka viņš 
at radis īsto pieeju savas mākslas 
izpausmei un viņa darbi sniedz 
daudz sološa un interesanta”. 
Diem žēl šī laika darbi nav sagla
bājušies, tāpēc nav zināms, ko ar 
šiem vārdiem nezināmais izstādes 
recenzents domājis.

Leģionāra gaitas Osvalds Rož
kalns beidz Cēdelgemā, bet pēc 
tam  apmetas Vircburgā. Nomet
ņu laikā viņš darina dekorācijas 
latviešu teātrim un operai. Pēc 
lielās latviešu izceļošanas viņš pa 

pirmo izstādi autors skata no mākoņa maliņas

liek Vircburgā un strādā vietējā 
vā  cu teātrī par dekorātoru un 
kostīmu mākslinieku. 

Izstādē Rīgā, kas ir Osvalda Rož
kalna pirmā iznākšana pub likas 
priekšā vispār, apskatāmi pēcka   
ŗa darbi – gleznas un zīmējumi. 
Māks linieks pats sevi dēvējis par 
latviešu Pikaso.

Izstādē vecākie darbi saistāmi   
ar pag. gs. 40. gadu otro pusi, kad 
pārsvarā ir reālistiskais zīmējums. 
Bet nākamajā gadu desmitā, kad 
acīmredzot notiek visintensīvā kās 
Pikaso daiļrades studijas, jo cie  ša 
ir viņa tuvība viņa elkam un sko
lotājam. Viņš izmēģina gan meis
tara formu vienkāršošanu, gan 
ģeometrizēšanu. Tomēr, spriežot 
pēc redzētiem darbiem, šķiet, ka 
Rožkalns kompoziciju būvē ra  
   cio nālāk, harmoniskāk, arī tonāli 
viņa gleznas ir mierīgākas un vai

rāk līdzsvarotas. Astoņdesmitie 
gadi ir visai duālistiski. No vienas 
puses, turpinās formu ģeomet
rizācija un lielāka nozīme ir telpai. 
No otras puses, nereti parādās ai  na 
vas, kur ēku un koku silueti tverti 
tuvu reālistiskai pasaules uz  tverei 
un tikai atsevišķas detaļas paliku
šas ģeometriskas.

Interesanti ir tie darbi, kuŗos 
Os  valds Rožkalns kubistiskā ma  
nierē glezno, piemēram, Vermēra 
darbus.

No šīs izstādes var gūt visai labu, 
bet ne precīzu iespaidu par Rož
kalna daiļradi. Būtu nepiecieša
māka rūpīgāka gleznu atlase citā 
darbu skatē, varbūt derētu kāda 
nopietnāka publikācija.

Viens ir skaidrs, ka ir nepie cie
šams Osvaldu Rožkalnu iezīmēt 
trimdas mākslas kopainā. Viņš ir 
izņēmums nometņu laika māks  

lā, kuŗā dominēja atstātās dzim
tenes motīvi un reālistiskais pa 
saules tvērums. Osvalds Rož kalns, 
dzīvodams nošķirti no tautie  šiem, 
gāja modernāku, iekšēji vai rāk 

atbrīvotu ceļu, kādu pēc ga  diem 
uzsāka krietni jaunākas paau 
dzes, kas bija skolojušās jau mītnes 
zemju skolās.

Māris Brancis

Kompozicija.1955. gads. 1. skice

Pēc Vermēra

Klusā daba. 1955
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Jau kopš pirmajām  2013. gada 
dienām to dēvē par Blaumaņa 
gadu, jo plaši pieminējām mūsu 
literātūras dižā cilvēka simt piec
desmito gadskārtu, taču dažā ziņā 
gads iznāk tāds īpašs arī Mārti
ņam Zīvertam, turklāt tāda dī  
vaina sakritība – Blaumaņa dzim
 šanas diena ir 1. janvāris, bet Zī  
verts savējo varēja svinēt 5. janvārī. 
Atceros, ka pirms daudziem ga 
diem kopā ar Mārtiņu Zīvertu 
jan vārī aizbraucām uz Blaumaņa 
Bra  kiem – Zīverts ar cieņu un bi  
jību tos izstaigāja, ilgāk paka vē
jāmies plašajā saimes istabā. Zī 
verts nemēdza skaļi paust savu 
at     tieksmi, prieku vai pārdzīvoju
mu, to viņš glabāja sevī, taču visā 
ieskatījās ar lielu pietāti un no 
pietnību. 

1987. gadā piepildījās Zīverta 
sap nis un mēs varējām aizbraukt 
uz viņa  dzimtajām mājām – Vai 
tenēm Vilcē. Talkā toreiz nāca Ģirts 
Jakovļevs un aizvizināja mūs – 
Mārtiņu, Ilzi un mani uz Vilci. No 
kādreizējām Vaitenēm liels prieks 
rakstniekam vairs nebija – māja 
no    laista, noplukusi. Otrā pusē ce  
ļam ir kapsēta ar nelielu zvanu 
tornīti, – Mārtiņa Zīverta tēvs bijis 
šī zvana skandinātājs, jo piepelnī
jies par zvaniķi. Zīverta atmiņā 
bija iegūlušas šī zvana skaņas, kas 
pauda it kā  liktenīgu pareģoju 
mu, un rakstnieks atzinās, ka viņa 
lugās nereti ieskanoties tāds likte
ņa zvans, kas tām piešķiŗ makab 
ru pieskaņu.

Atpakaļceļā, braucot Elejas vir
zienā, Zīverts norādīja uz muižas 
ēku, kādreizējo pili, kur senatnē 
esot viesojies Kaļostro, tas pats, 
ku  ŗam viņš licis darboties lugā 
„Kaļostro Vilcē”. Lielajam burvim 
Vilcē gan esot bijusi iespēja uztu
rēties tikai divas dienas, toties viņš 
tur sastapies ar skaisto, talantīgo 
Elīzi fon Reki.

Atmiņas par braucienu kopā ar 
Mārtiņu Zīvertu uzjundīja kāds 
notikums – Latvijas amatieŗteātŗu 
kopā sanākšana 12. janvārī. Ar Jel
gavas pašvaldības un Vilces pa  gasta 
gādību tie kopīgi sarīkoja Zīver 
tam veltītu amatieŗteātŗu festivālu, 
kas gan bija nosaukts par – parādi.

Aiz negaidītas sakritības vairā
kas izrādes notika tieši kādreizējā 
Vilces pilī, kur bija uzturējies pats 
lielais Kofta jeb grāfs Kaļostro, un 
varēja vismaz uzkāpt pa pils ārē
jām kāpnēm. Protams, no pašas 
pils nekas pāri nav palicis, to maz
liet atgādina tikai ārējais veidols. 

zīvErts vilcē
Tagad tur darbojas Vilces deviņ
ga dīgā skola. Zīverta lugu iestu dē
jumus varēja noskatīties kādrei
zējā pils zālē, citas izrādes notika 
no skolas netālajā Vilces Tautas 
namā. Iznāca tā, ka Mārtiņš Zī 
verts savas dzimšanas dienas mē  
nesī tomēr bija Vilcē. Patiesa cie 
ņa izsakāma Jelgavas un Vilces 
kul tūras nodaļu vadītājiem, ka 
vi ņi uzņēmās iniciātīvu Zīverta 
110. dzimšanas dienas gadā sa  pul
cināt kopā Latvijas amatieŗteātŗus, 
kas pēdējos gados iestudējuši pa 
kādai Zīverta lugai, no kuŗām pro
fesionālie teātŗi novērsušies. Pirms 
pāris gadiem Valmieras Drāmas 
teātris izrādīja Zīverta lugu „Fias ko”, 
bet Liepājas teātrinieki pavasarī 
sola tikšanos ar „Minchauzena 
pre cībām”. 

Viena no visvairāk izrādītajām 
Zī  verta lugām ir lielais viencē 
liens – komēdija „Zaļā krūze”, ku  
ŗas darbība risinās Otrā pasaules 
kaŗa beigās Vācijā, un nopietnas, 
pat drūmas noskaņas tajā mijas     
ar patiesi komiskām situācijām. 
Zīverts šajā lugā ir diezgan liels 
pārgalvnieks, jo Šeples kundzes 
is   tabā liek satikties kaŗa notikumu 
izšķirtiem laulātajiem draugiem: 
vīrs ir aizslietņa vienā pusē, sieva – 
otrā pusē, un ilgu laiku viņi saru
nājas kā sveši cilvēki. Komēdiju 
Vilcē Agŗa Krūmiņa režijā izrā 
dīja Ventspils teātris, un  redzētais 
tuvojās profesionālas izrādes lī 
menim. Pārsteigumu sagādāja In 
čukalna amatieŗteātris – režisores 
Zigrīdas Ezeriņas iestudētā „Za 
ļās krūzes” izrādē sprēgāt sprēgā 
ja dzīvesprieks un humora izjūta, 
kas apvienojās ar zināmu smeldzi, 
jo,  katram stāvot savā aizslietņa 
pusē, izšķirtajos cilvēkos pama 
zām atplauka mīlestības jūtas. 

Atzinību pelna Saldus un Alūks
nes Tautas teātŗi, kas bija izvē lē
jušies retāk iestudētās un mazāk 
pazīstamās Zīverta lugas. Saldus 
teātrinieki parādīja drāmu „Fias ko”, 
kuŗā spilgti izskanēja varas un no 
 devības problēmas. Ne jau viss 
Saldus teātrim izdevās, taču viņu 
drosme katrā ziņā ir slavējama, 
bet īpaši to gribas sacīt par Alūk
s nes tautas teātri un tā režisori 
Daigu Bēteri, kas ķērusies pie 
Zīverta lugas „Kropļi”, kuŗa nekad 
latviešu teātŗos nav iestudēta. Zī 
verts lugu sāka rakstīt, kad viņam 
bija divdesmit gadi, bet to pabei
dza pēc vairākiem gadiem, un tajā 
ienāca skarba toreiz jaunā cilvēka 
pārliecība. Lugā autors vēstī par 

jaunu sievieti – Martu, kuŗa, glāb
dama sev tuva cilvēka dzīvību, 
pa   ti guvusi smagus ievainoju 
mus,  viņai amputēta kāja un turp
mākās dienas nākas vadīt kā 
kroplei. 

Mārtiņš Zīverts risina smagu 
problēmu un izvirza jautājumu – 
kuŗš tad ir īstais kroplis? Vai tas, 
kam ir fiziskas nepilnības, vai var
būt tie, kuŗiem ir kropla dvēsele? 
Marta izdara pašnāvību, un viņas 
pēdējie vārdi ir skarbi: „Cik skaisti 
dzīvot, to var saprast tikai mir
stot…” Luga „Kropļi” ir drūma, tai 
cauri aužas Zīverta jaunības mak
simālisms. Lugas režisorei jāsaka 
paldies par gribu parādīt līdz šim 
uz skatuves vēl neredzētu lugu       
un likt arī skatītājiem risināt tajā 
skartās problēmas. 

Jautras situācijas un noskaņas 
atkal uzvirmoja pieredzējušās re  ži
sores Intas Ūbeles iestudētajā vien
cēlienā „Divkauja”, ko sprigani pa 
rādīja Jēkabpils Tautas te  ātris. 

Pēc piecām noskatītām izrādēm 
notika pārrunas, bet tām sekoja  
pārsteigums: pulksteņa rādītāji   
jau virzījās pretim pusnaktij, kad 
tika pieteikta Vilces amatieŗteātŗa 
izrāde – „Minchauzena precības”, 
tai par spēles laukumu izvēloties 
gan skatuvi, gan arī skatītāju zāli, 
kuŗai cauri devās titulētas dāmas 
un kungi brīnišķos kostīmos un 
viņus pavadīja –  viens no lielāka
jiem meļiem – barons Minchau
zens. Režisores Regīnas Deksnes 
vadībā aktieŗu ansamblis bija strā
dājis ar lielu atbildības apziņu, bet 
pats galvenais man šķita – amatieŗu 
ansambļu griba apsveikt Mārtiņu 
Zīvertu dzimšanas dienā. 

Mārtiņa Zīverta lugu skate jeb 
parāde uzlaboja garastāvokli:    
ne jau katra izrāde priecēja ar 
augstu māksliniecisko līmeni, 
gandarī ju mu sagādāja pārlie
cība, ka griba latviešiem sanākt 
kopā un spēlēt teātri nekur nav 
pazudusi, un, kamēr tā neizgaist, 
tikmēr gribas ticēt rītdienai: gan 
jau neizklīdī sim pasaules vējos, 
gan jau mo  dī sies alkas sargāt un 
kopt latviešu kultūru un paust 
cieņu mūsu diž gariem. 

Mārtiņa Zīverta mēnesim tādu 
kā punktu pielika viņa lugas “Cen
zūra” izrāde Ventspils teātrī 30. 
janvārī. Ventspilī darbojas patiess 
Zīverta drāmaturģijas cienītājs 
Agris Krūmiņš, kas pēc „Zaļās 
krū zes” iestudējuma vēl nespēja 

atvadīties no Zīverta lugām un sā 
ka iestudēt psīcholoģiski piesāti
nāto lugu „Cenzūra”, ko pats no 
dēvējis par skumju komēdiju. 

Izrāde sagādāja īstu gandarīju
mu. Afišā Agris Krūmiņš  Zīverta 
lugu nosaucis citādi: „Kāds, kas 
slēpjas tumsā”, bet lugas īstais no  
saukums minēts apakšvirsrakstā. 
Pirmajā brīdī samulsu, bet, izrādi 
skatoties, secināju, ka nosaukums 
par kādu, kas slēpjas tumsā, savā 
ziņā ir itin atbilstīgs. Zīverta luga 
mūs aizved patālā pagātnē un liek 
atcerēties notikumus 1947. gadā 
kādā latviešu bēgļu nometnē Vā 
cijā. Kā jau Zīverta klasiskā ka mer
lugā,  darbojas tikai četras perso
nas. Lugas centrā ir jauna sieviete 

kas paveŗas skatienam, atgādina 
drūmi pelēko ikdienu, staignāju, 
kuŗā nonākusi gan Iza, gan Jane 
lis. Darbības gaitu vietām papildi
na režisora prasmīgi piemeklētas 
mūzikas skaņas, kas neuzbāzīgi 
rada nometnes dzīves atmosfairu. 
Izrāde ir teicami izgaismota, un, 
to skatoties, neatstāj doma   cik 
daudz ikviens cilvēks var dot ot 
ram, var dot citiem, var ienest 
gais   mu telpā un otra cilvēka ap 
ziņā,  līdz ar to izrāde raisa aso
ciā  cijas arī ar mūsdienām. Kā 
dau dzās, arī šajā lugā Zīverts par 
vienu no galvenajiem spēkiem iz 
virza varu, kam esam bijuši un 
da  žā ziņā esam pakļauti arī šo 
dien, turklāt par tādu spēku var 

Vecāku mājas Vilces pagasta “Vaitenes” apmeklējot, 1987. gads

Mārtiņš Zīverts Nanheimā 1968. gadā

Iza – skaistā Izabella, kas, nokļu
vusi tālu no mājām un dzimte 
nes, slīgst drūmā noskaņojumā, 
līdz Janelis, ko citi uzlūko par tādu 
kā plānprātiņu, kā Antiņu, mei
tenē iemīlas un, slēpdamies aiz 
nezināmas personas, it kā ne no 
kurienes, it kā no tumsas Izai rak
sta ļoti gaišas, mīlestības pilnas 
vēs tules, un meitene garīgi atdzī
vojas. Lugu caurstrāvo doma, ka 
cilvēkiem bieži pietrūkst tieši šīs 
gaismas, otra cilvēka labestības un 
mīlestības apliecinājuma. Beidzot 
atklājas, ka Janelis izmantots ne 
atļauta darījuma aizslēpšanā, tā 
pēc visa vaina jāizpērk viņam un 
nometne ar steigu jāatstāj. 

Agris Krūmiņš izrādi veidojis 
smalkjūtīgi un gudri  skatītāji      
uz paaugstinājuma sēž turpat uz 
skatuves, un tumši pelēka siena, 

kļūt vientulība un gaišu ideju     
trū kums, kas ik dienas nomāc 
cilvē kus. Agŗa Krūmiņa veidotās 
“Cenzūras” izrādes spēks un sa 
snie  gums ir ne vien sen pārdzī
votu si    tuāciju atspoguļošana, bet 
arī rosinājums domāt par mūs
dienu cilvēku būtību. Aktieŗi iz 
rādē darbojas labi, protams, jāat
ceras, ka viņi ir amatieŗi.

 Prieku rada apziņa, ka jopro 
jām ir cilvēki, kuŗi alkst darīt la 
bus darbus, kuŗi lasa Mārtiņa Zī 
verta lugas un tajās atrod  mūžīgas 
vērtības. Manuprāt, Mārtiņa Zī  
ver ta atceres gads iesācies sekmīgi, 
vismaz amatieŗteātŗi Latvijā to ir 
apliecinājuši. Gaidīšu, kad Lat  
vijā atkal ieradīsies Minchauzens. 
Klīst valodas, ka viņš jau esot 
ceļā... 

Viktors Hausmanis

Mārtiņš Zīverts (no labās) kopā ar Latvijas aktieŗu saimi. No kr. : 
Lilija Žvīgule, Lilita Bērziņa, režisore Felicita Ertnere; aizmugurē 
Olga Krūmiņa, Ēvalds Valters un Arturs Kalējs
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MARTS
21. marts  26. marts – Piektais Starptautiskais R. Blaumaņa festivāls 

Valmieras teātrī
23. marts – Izrāde „Sprīdītis” Bredfordā, Lielbritanijā. Rīko „Latvijas 

koncerti”
24. marts – Izrāde „Sprīdītis” Londonā, Lielbritanijā. Rīko „Latvijas 

koncerti”
25. marts – Deportāciju atceres dienai veltīts koncerts Omskas lat

viešiem Omskā, Krievijā. Rīko „Latvijas koncerti”

APRĪLIS
10. aprīlis – „Music&Art Cafe” ar akustisko koncertu „Dzelzs Vilks” 

Mansfildā. Vairāk: Māris tālr. 07710743982 vai Vineta tālr. 
07985709913.

12. aprīlis – „Mūsmājās” grupa „Dzelzs Vilks” un DJ JOHNNYLV. 

Vai  rāk: Māris tālr. 07710743982 vai Vineta tālr. 07985709913.
13. aprīlis – Bredfordā grupa „Dzelzs Vilks” un DJ JOHNNYLV. 

Vairāk: Māris tālr. 07710743982 vai Vineta tālr. 07985709913.
13. aprīlis  14. aprīlis  Ziemeļamerikas latviešu XIV Ērģeļu dienas 

Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. Jāņa draudzes baznīcā Newtown Square, 
PA.  Vairak www.latvianluthchurchphila.org

13. aprīlis – Izrāde „Sprīdītis” Dublinā, Īrijā. Rīko „Latvijas koncerti”
14. aprīlis – Izrāde „Sprīdītis” Limerikā, Īrijā. Rīko „Latvijas koncerti”
19. aprīlī – Izrāde „Pasakas par ziediem” Stokholmā, Zviedrijā. Rīko 

„Latvijas koncerti”
20. aprīlī – Izrāde „Pasakas par ziediem” Gēteborgā, Zviedrijā. Rīko 

„Latvijas koncerti”
21. aprīlī – Izrāde „Pasakas par ziediem” Oslo, Norvēģijā. Rīko „Latvijas 

koncerti”

MAIJS
2. maijā – ASV latviešu organizāciju pieredzes apmaiņas seminārs. 

Vairāk www.alausa.org
3. maijs – 5. maijs – Amerikas latviešu apvienības (ALA) 62.        

kongress Sietlas priekšpilsētā Tukwillā. Vairāk www.alausa.org/lv/
citi/alas62kongresssietlavasingtona/

4. maijs  5. maijs – Latviešu kultūras dienas Īrijā. Rīko Latviešu na 
 cionālā padome Īrijā. irijaslnp@gmail.com

26. maijā,  plkst. 3:30 pēcpusdienā Ņujorkas Latviešu koŗa (ŅLK) 
Pavasaŗa koncerts Katskiļu nometnē. Sīkāka info sekos. Koŗa mā 
jaslapa: www.nylatvianconcertchoir.org 

JŪNIJS
1. jūnijs – Latvijas pašvaldību vēlēšanas. Vairāk www.cvk.lv
4. jūnijs – 15. jūnijs – Rīgas Operas festivāls. Vairāk www.lno.lv
21. jūnijs – 22. jūnijs – Pasaules latviešu amatnieku saiets Valmierā. 

Vairāk www.macibucentrs.lv
21. jūnijs – 15. jūlijs – Cēsu Mākslas festivāls. Vairāk www.cesufestivals.lv
22. jūnijs  29. jūnijs – Daugavas Vanagu Centrālās Valdes sēde un 

Globālās dienas Rīgā un “Valguma pasaulē” (Tukuma nov.). Vai
rāk informācijas  amezmalis@hotmail.com

27. jūnijs  11. jūlijs – „Hello, Latvia!/ Sveika, dzimtene!”– divvalo
du ceļojums pieaugušajiem, ģimenēm. Iespēja iepazīt Rīgu, 
apceļot Latviju un apmeklēt XXV Vispārējos Dziesmu un XV 
Deju svētkus! Rezervējiet vietu, iesūtot $500 iemaksu. Maksimā
lais dalībnieku skaits ir 20; cena $3600.

27. jūnijs  11. jūlijs  „Heritage Latvia”  angļu valodas ceļojums 
jauniešiem. Jaunieši (1315 g.v.) iepazīsies ar Rīgu, apceļos Lat
viju, satiksies ar sava vecuma jauniešiem divās Latvijas skolās un 
apmeklēs Dziesmu un Deju svētkus. Programma līdzinās „Sveika, 
Latvija!” ceļojumam, tikai informāciju sniedzam angļu valodā. 
Cena $3 100. Tuvāka informācija par abiem ceļojumiem, 
kontaktējoties ar Anitu Juberti: tālr. (301) 3408719, epasts: pro
jekti@alausa.org 

30. jūnijs – 7. jūlijs – XXV Vispārējie latviešu Dziesmu un XV Deju 
svētki Rīgā

30. jūnijs  Pasaules Latviešu saiets Rīgā, Rīgas Latviešu biedrības 
Lielajā zālē no 13:00 līdz 17:00. Vairāk girtszeidenbergs@comcast.net

JŪLIJS
1. jūlijs – Konference „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai II”. Vairāk 

www.km.gov.lv
2. jūlijs – 4. jūlijs – Pasaules latviešu ekonomikas un innovācijas 

forums Rīgā. Vairāk www.ieguldilatvija.lv.
7. jūlijs – 14. jūlijs – 3x3 nometne Neretā, Latvijā
21. jūlijs – 28. jūlijs – 3x3 nometne Alsungā, Latvijā
21. jūlijs – 28. jūlijs – 3x3 nometne Anglijā

Vairāk par nometnēm www.3x3.lv

2013

2007. gadā Čechijā tika uz 
sākts festivāls un konference 
Mene Tekel, kas veltīts totāli tā
risma seku izpētei. No 1948. 
līdz 1989. gadam Čechijā tika 
arestēti un notiesāti ar brīvības 
atņemšanu 24 800 nevainīgu cil
vēku. Cieta ne tikai ieslodzītie, 
bet arī viņu ģimenes, pēcnācēji. 
Cilvēki 90. gados tika rehabili
tēti, taču polītieslodzīto dzīve 
kļuva neērts temats. Festivāls 
Mene Tekel ir izveidojies par 
vienu no lielākajiem Prāgā no 
tiekošajiem kultūras notikumiem 
un tā dalībniekiem ir bijusi  ie 
spēja tikties ar daudziem ievē  
 ro jamiem cilvēkiem no visas      
pa  saules – ar albāņu polītie slo
dzī to Aliku Tomori, chorvatu 
dzejnieku un polītieslodzīto 
An d riju Vučemilu, komūnisma 
upu ŗu piemiņas centra vadītāju 
Kanadā Sjūzenu Hānu un dalīb
niekiem no Šveices, Vācijas, Lie
tuvas, Slovēnijas, Rumānijas. 

Festivāls šogad norisinājās no 
25. februāra līdz 3. martam. Ki 

latvieši Mene Tekel konferencē

norežisore un fonda “Sibirijas 
bērni” dibinātāja Dzintra Geka 
piedalījās festivālā ar filmu “Si  
birijas bilance”, kas bija tulkota 
čechu valodā. Pēc filmas no ti ka 
ilgas diskusijas, kuŗās bija jāa t
bild arī uz nepatīkamiem jaut ā
jumiem un jāsastopas ar vēs tu 
res neizpratni Čechijā, kur līdzī 
gi kā Latvijā,  tā nav pie tiekami 
izskaidrota un skolās iemācīta. 
Filma tiks izrādīta skolās un uni
versitātēs. Dzintra Geka kopā ar 
Latvijas vēstnieku Čechijā Kas
paru Ozoliņu festivāla organizā
toriem uzdāvināja grāmatu “Si 
birijas bērni” angļu valodā.

Otrā dienā notika diskusija – 
apaļais galds par temām “Māks la 
nebrīvē” un “Mākslinieka sirds
apziņa”, demonstrējot fragmen 
tu no „Sibirijas bilances”, ko tieš
raidē raidīja čechu sabiedriskā 
televīzija ČT24.

Ar  festivāla direktora Jana 
Ržer žicha uzņēmību, festivāls 
tiek rīkots katru gadu februāŗa 
nogalē, tā ietvaros risinās dis

kusijas, izstādes, koncerti, grā
matu atvēršana, tiek demostrē 
tas filmas, ir tikšanās ar literā
tiem, vēsturniekiem, polītieslo
dzītajiem. Festivālā tiek iesaistīti 
skolēni un studenti. 

Mene tekel  tie ir vārdi no Bī 
beles, pravieša Daniela grāmatas 
5.nodaļas. 

“To nevainīgo upuŗu – bērnu, 
viņu māšu un sieviešu vārdā,      
To vārdā, kuŗi tika nošauti kaŗā, 
To vārdā, kuŗi nekad neatgriezās 
no cietuma, To vārdā, kuŗi par 
vergiem kļuva un tomēr nepār
deva savu godu par Jūdas gra
šiem, Mīlestības, dzīves, patiesī
bas un cilvēku tiesību vārdā –     
to izstumto un svešatnē zudušo 
cilvēku vārdā, To vārdā, kuŗi 
ilgstoši dzīvoja elles malā, Viņu 
visu vārdā es rakstu vārdus no 
Bībeles: MENE TEKEL!”

Jiri Henzingers, 
dzejnieks un polītiskais 

ieslodzītais 

Dzintra ar festivāla direktoru Janu RžeržichuFestivāla plakāts

Sadarbojoties ar Unu Auziņu, 
latviešu valodas skolotāju Rīgas 
Starptautiskajā skolā Ķīpsalā, uz 
rakstītas un izdotas darba burt
nīcas un lasīšanas “mazgrā ma
tiņas” (readers), ko var izmantot, 
mācot bērniem no 1. līdz 6. kla
sei latviešu valodu. Una Auziņa, 
ikdienā mācot citu tautību bēr
niem latviešu valodu, ir sapra
tusi, ka dažkārt  bērniem jāmāca 
kas tāds, kas latviešiem varbūt 
šķiet pašsaprotamas, – burtu ska
ņas, tas, ka lietvārdi dalās dzim
tēs; teikuma struktūra latviešu 
valodā;  īsumā  valoda jāmāca 
ele mentārā līmenī, tomēr mācī
bas padarot  saistošas un pievil
cī  gas.

Darba burtnīcas veidotas vien
kāršā valodā – domājot par bēr
niem, kas ikdienā latviešu valo 
du nedzird visapkārt. Ģimenē, 
iespējams, valodu dzird mut vār
dos, bet rakstītais bērnam nav 
bijis iekalts no bērna kājas ik 
dienā, skolas solā sēžot. Tā arī 
iespējams, ka bērns ļoti labi sa 
prot  un runā latviski, bet rakstī
tais “klibo” un vārdu galotnes ir 
neskaidras un tiek tikai minētas.

PBLA apzinās, ka katra latviešu 
skola ārpus Latvijas ir svarīga,   
un tāpēc 2013. gadā, izmantojot 

pBla dāvā mācību grāmatas 
skolām ārpus latvijas

gan Ārlietu ministrijas starp nie
cību, gan arī viesmākslinieku 
“lai  pnu roku”, sistēmatiski mē  
ģina  nogādāt visjaunākās darba 
burtnīcas skolās visā pasaulē. 

Jaunās darba burtnīcas jau ir 
uzdāvinātas gan 30 skolām Īrijā 
un Lielbritanijā, gan Vīnes, Cī  
rich  es, Ženēvas, Bonnas, Luk sem
burgas, Briseles un Minsteres lat
viešu skolām, gan arī latviešu sko
lām Austrālijā, un nākamajās ne 
dēļās arī ASV un Kanadas sko las 
tiks pie brīveksemplāra ALA or 
ganizētajā skolotāju kon fe ren cē.

Pārējām latviešu skolām Eiro
pā būs iespēja tikt pie bezmaksas 
eksemplāra Latviešu valodas 
aģen tūras rīkotajos diasporas 
sko lotāju kursos, kas notiks šī 
gada jūlijā Rīgā.

Papildu eksemplārus var ie  gā
dāties PBLA birojā Rīgā. Maksa 
par katru darba burtnīcu – 3 LVL. 

PBLA biroja adrese:  Lāčplēša 
iela 295, Rīga, tālr. 67282980, 
epasts: lelde@pbla.lv

Daina Grosa,
PBLA IP priekšsēde

VEIDOSIM ŠO KALENDĀRU KOPĀ!
Ja vēlaties, lai par jūsu rīkoto notikumu uzzinātu avīžu Laiks un 

Brīvā Latvija lasītāji un abu mājaslapu apmeklētāji, lūdzu, sūtiet 
informāciju uz Rīgas redakciju: 

redakcija@laiks.us, redakcija@brivalatvija.lv, 
fakss: +371 67326784, tālr.: +371 67326761
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Krustvārdu mīKla
Sastādījis Jānis Reveliņš (ASV)
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Krustvārdu mīklas (BL Nr. 10) 
atrisinājums

Līmeniski. 7. Valmiera. 8. 
Spīganas. 10. Saiva. 11. Kravate. 
12. Pelavas. 15. Liece. 17. Spinets. 
18. Lelle. 19. Sirpis. 20. Smārds. 
24. Klase. 25. Skotele. 26. Sekas. 
29. Patents. 30. Rekords. 31. 
Kasta. 33. Virzulis. 34. Stārasts. 

Stateniski. 1. Stilets. 2. Murds. 
3. Kipra. 4. Bagetes. 5. Sandales. 
6. Kalevala. 9. Ķimene. 13. 
Aptieka. 14. Stimuls. 16. Elite. 18. 
Ledus. 21. Pastelis. 22. Atlass. 23. 
Skorbuts. 27. Statuss. 28. Petarde. 
31. Kliķe. 32. Aktis. 

Līmeniski.  3. Mazs krodziņš. 
5. Pasaules okeana daļa. 6. Osta 
Meksikā. 11. Tuksneša dzīvnieks. 
12. Iekļaut sevī. 13. Cēlonis. 14. 
Latviešu rakstnieka (19061993) 
vārds. 15. Melancholiskā valša 

komponists. 18. Hercoga Jēkaba 
kolonija. 21. Izķēmoti. 22. 
Uzņemt par pilntiesīgu draudzes 
locekli. 23. Mūku mājoklis. 24. 
Sievietes vārds (martā). 25. 
Pielūgsmes objekts. 

Stateniski. 1. Kristus mācības 
turpinātājs. 2. Latviešu 
dievturības ideologs. 4. Daiļš. 5. 
Lielākā kūrortpilsēta Latvijā. 7. 
Cilvēki radniecīgās attiecībās. 8. 
Atbilstošs. 9. Varmācīgi apspiest. 
10. Tuvs radinieks. 15. Franču 
grāmatu grafiķis (18321883). 
16. Medicīnisks preparāts, lieto 
cukurslimniekiem. 17. Romāna 
„Neapsolītā zeme” autore. 18. 
Sēne. 19. Neizskaidrojams. 20. 
Darināt ar adatām (rokdarbu). 

16. marts leģionāram Konstan
tīnam Dukaļskim, kuŗam šogad 
3. oktobrī apritēs 90. dzimšanas 
diena, ir īpaša diena. Tik daudzi 
viņa cīņu biedri, aizstāvot Kurze 
mes cietoksni, krita kaujas laukā. 
Godinot viņu piemiņu, Konstan
tīns  pārdomā arī savu dzīves gāju
mā. Vai Laimes māte būtu klāt 
stā vējusi, ka, no mazotnes audzis 
Adamovas bērnu patversmē, kaŗa 
laukā neguva ne skrambiņas, iz  
turēja badu un smago fizisko dar 
bu gūstekņu nometnē Krievijā? 
Un, dzīvojis tik bagātu mūžu, ta   
gad bauda dzīves atvasaru, labi 
ap   rūpēts pansionātā „Rauda” En  
gu res novadā?

„Vācu okupācijas laikā biju starp 
tiem jauniešiem, kuŗus grasījās 
sū   tīt darbā uz Vāciju. Divas die  
nas noturēja vagonos Liepājā, bet 
tad laikam plāni bija mainījušies 
un  nonācām Kuldīgā. Gluži kā 
gūs  tekņus mūs sadalīja darbā pie 
lauku saimniekiem. Tiesa gan, 
mē   nesī maksāja 45 reichsmarkas, 
kas bija vienas pašbrūvētā pude 
les vērtībā. Iesaukšana leģionā 
1943. gada Jāņos nāca kā atpestī
ša na, jo beidzot saskatīju dzīves 
jē   gu  ar ieroci rokās cīnīšos par   
to, lai krievs nekad vairs neat
grieztos Latvijā,” stāsta leģionārs 
Konstantīns Dukaļskis. 

Labi atmiņā bija palicis 1941.
ga   da 14.jūnijs, kad tūkstošiem 
Lat  vijas iedzīvotāju izsūtīja uz Si 
biriju. Iesaucot Latviešu leģionā, 
mani iedalīja artilēristos un no   sū 
tīja uz mācībām Jelgavā. Latviešu 
instruktori līdz pēdējam vilka lai
ku, lai latviešiem nevajadzētu do 
ties uz fronti Krievijā. Toreiz jau 
lielgabalus vilka ar zirgiem. Lai
kam bija doma motorizēt to pār 
vietošanu, tāpēc mani ar draugu 
Laganovski nosūtīja uz šofeŗu kur
siem Rīgā. Pēc to beigšanas 1944. 
gada 15. martā mūs salādēja vago

latviešu leģionāri cīnījās par brīvu latviju

nos, un ešelons devās Austrumu 
virzienā. Stacijās no vagoniem ne 
izlaida laukā. Sirds sažņaudzās 
krūtīs, kad sastāvs šķērsoja Latvi jas 
robežu. Opočkā, brienot pa dzi   ļu 
sniegu, sameklējām savu bateriju. 
Zeme bija sasalusi, blin  dāžas iz  rakt 
nebija iespējams, tā  pēc mitinājā
mies salmu būdās. Pa vi   du kurināja 
ču  gunku ar slapju mal  ku, piebeŗot 
nedaudz šaujamā pulveŗa. Kāds to 
piebēra par daudz, tāpēc aizdegās 
salmi un sākās pānika, četri kaŗo
tāji nepaspēja tikt ārā un sadega. 
Liktenis Konstantīnam bija lab vē
līgs   pasargāja no tādām bezjēdzī

gām nejaušībām. 
Krievijas fronte bijusi tik viena 

liela atkāpšanās. Visdrāmatiskā kās 
cīņas bijušas par katru Latvi jas 
zemes pēdu līdz 1944. gada Ziem 
svētku kaujām LestenesDžūks        
tes apkārtnē, kur Latviešu leģiona 
19. divīzija un latviešu 106. pulks 
cīnījās pret Sarkanās armijas 130. 
latviešu strēlnieku kor pusu. Divu 
okupācijas varu sadursmē notika 
viena no lielākajām latviešu tautas 
traģēdijām, kur latviešu kaŗavīri 
zem svešiem karogiem cīnījās sa 
vā starpā, atkārtojot latviešu strēl
nieku varonību 1916. gada Zie m

svētkos. Kaujas ieilga gandrīz līdz 
1945. gada Lieldienām. Bija jau 
skaidrs, ka drīz kaŗam beigas. Tā 
pēc vācieši daudz nepūlējās lat 
viešu leģionārus apgādāt ar munī
ciju, aizbildinoties, ka tās trūkstot. 
Lai gan pēc daudziem gadiem Les
tenes apkaimē atrada municijas 
noliktavas. Kapitulāciju 1945. gada 
8. maijā latvju kaŗavīri sagaidīja ar 
apklusušiem ieročiem un nonāca 
krievu gūstā. Vispirms Žagares no 
metnē, tad dzina kājām uz Jel gavu. 

„Soļojām gaŗām arī tai vietai 
Jelgavā, kur kādreiz atradās mūsu 
kazarmas. Tur viss bija sabom bar
dēts, palikušas tikai krāsmatas.     
Šo skatu redzot, acīs sariesās asa
ras, jo tas atgādināja kaŗā zau dē
tos biedrus. Līdz pēdējam elpas 
vilcienam visi cīnījāmies par   
brīvu Latviju, bet tā nebija kļuvusi 
brīva,” saka K. Dukaļskis.

Tad atkal ceļš  uz Austrumiem 
lo   pu vagonos, uz Saratovas ap  ga  

Latviešu leģionārs Konstantīns Dukaļskis (sēž) Otrā pasaules kaŗa 
beigu atceres dienā, aizvadītā gada 8. maijā Lestenē, kur vienmēr 
iznāk satikt Kurzemes cietokšņa aizstāvjus

balu, kur ieslodzītie gūstekņu       
no      metnē būvēja Saratovas  Ma   s
ka vas gāzes vadu. Ar ķirkām un 
stan gām bija jādrupina sasalusī 
zeme. Gāzes vads tapis uz tūks to 
šiem cilvēku kauliem. Vienīgi retam 
badā un smagajā darbā izmocī tam 
izdevās atgriezties mājās. Kon
stantīns Dukaļskis atgriezās. Ilgus 
gadus nostrādāja meliorā cijā. Mū 
žā bijušas trīs dzīvesbied res. Palicis 
viens, Konstantīns  no  lēma doties 
uz pansionātu. Viņš jūtas apmie
rināts ar savu dzīves gājumu. To 
atvieglojis ārzemēs dzīvojošo lat
vie šu, Daugavas Va   na gu atbalsts 
Lat vijā dzīvojoša jiem leģionāriem, 
arī viņam. Ar laikrakstu Laiks un 
Brīvā Lat vi ja starpniecību lat
viešu leģio nārs Konstantīns Du  
kaļskis iz    saka viņiem vislielāko 
pateicību. Bet 16. martā  kā katru 
gadu  viņš atminēsies savus kri
tušos biedrus.

Valija Berkina

Madonas novadā jau 20. reizi norisinājās LR Aizsardzības mi  
nistrijas Rekrūtēšanas un jaunsardzes centra rīkotās O. Kalpaka pie
miņas sacensības militārizētajā stafetē, kuŗās piedalījās skolēni un 
jaunsargi. Par uzvarētājiem savās vecuma grupās kļuva Vestienas un 
Bērzaunes pamatskolas, Madonas Valsts ģimnazijas un Lejasciema 
vidusskolas komanda.

Lubānas novada Visagala kapsētā, pirmo latvijas kaŗaspēka 
da ļu komandieŗa pulkveža Oskara Kalpaka (1882.-1919. gada 6. 
marts) atdusas vietā, notika piemiņas brīdis. Nacionālo bruņoto spēku 
(NBS) kapelllāns Dāvids Šterns to atklāja ar aizlūgumu. NBS orķes 
tris atskaņoja Jāņa Kalniņa „Lielo jundu”. Piedalījās arī pirmais LR 
Aizsardzības spēku komandieris pēc Latvijas neatkarības atgūšanas 
Dainis Turlais.

Daugavpilī no 7. līdz 9. martam notika Ebrēju kultūras dienas, kas 
sākās ar piemiņas plāksnes atklāšanu pie Sinagogas 20. gs. ievēro ja mā
 kajam rabīnam, domātājam, skolotājam Ābramam Īzakam Kukam. 
Rabīns dzimis 1865. gadā, dzīvojis Daugavpilī, bet 1904. gadā pārcē 
lies uz Izraēlu. Atklāšanā klāt bija Izraēlas vēstniece Latvijā Hagita       
Ben Jakova. Daugavpils universitātē (DU) notika seminārs „Ebrēji 
Latgalē: vēsture un piemiņa”. Ebrēju kultūras dienu rīkoja DU, pilsē   
tas domes Kultūras pārvalde, Daugavpils ebrēju kopiena un mūzejs 
„Ebrēji Latvijā”.

Pērn svinīgo solījumu deva un darbu Latvijas tiesās sāka 15 jauni 
tiesneši. Tieslietu administrācijā informē, ka šobrīd septiņi no viņiem 
strādā Administrātīvās rajona tiesas Rīgas, Liepājas un Rēzeknes tiesu 
namos, septiņi – Rīgas pilsētas Ziemeļu rajona, Kurzemes rajona, Lat
gales priekšpilsētas un Vidzemes priekšpilsētas tiesās, bet viens  Aiz
kraukles rajona tiesā. Latvijas rajonu/pilsētu tiesās, apgabaltiesās un 
zemesgrāmatu nodaļās kopskaitā  strādā 529 tiesneši.

Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs 5. martā saņēma dā   vi
nājumu  ievērojamā latviešu keramiķa Pēteŗa Martinsona (dzimis 
1931. g. Daugavpilī) darbu kollekciju, kuŗas izstāde tiks atklāta līdz      
ar Marka Rotko mākslas centra atklāšanu 24. aprīlī un būs skatāma 
līdz gada beigām. 

Latvijā sākusies pieteikšanās Stipro skrējienam, kas veltīts Latvijas 
Neatkarības deklarācijas pasludināšanas dienai un notiks 4. maijā. 
To piekto reizi rīko Stipriem Events&Media un biedrība „Par stipru 
Latviju!”. Visi skrējēji saņems piemiņas veltes, bet uzvarētāji  balvas. 

Latvijā no 11. līdz 15. martam notika Advokātūras dienai veltītās 
advokātu biroju bezmaksas juridiskās konsultācijas. Tās jau ceturto 
gadu rīkoja Latvijas Zvērinātu advokātu padome ar mērķi populārizēt 
zvērināta advokāta profesijas misiju – darboties sabiedrības interesēs.

Ērgļu novadā lopu kautuvei Aibi tiks piemērots naudas sods (Ls 
500) par uzņēmumam Forevers piegādāto zirga gaļu, kas bija uzdota 
par liellopu gaļu. Latvijas Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) kon
statējis pārkāpumus arī lopu kautuvēs SIA Viļumene, ZS Kalnpierbes 
un SIA Musino, kuŗās nav nodrošināta zirga gaļas izsekojamība.

Lielveikalu tīkli Maxima un Rimi apturējuši Rēzeknes gaļas kom
bināta gaļas konservu tirdzniecību saistībā ar aizdomām par tiem pie
vienotu zirga gaļu. Arī Lietuvas Valsts pārtikas un veterinārijas die 
nests konstatējis zirga gaļu Rēzeknes gaļas kombināta ražotajos liel
lopu gaļas konservos un visu produkciju  atsaucis no tirdzniecības. 
Lietuvas Valsts pārtikas un veterinārijas dienests 1. martā aizliedza 
vals tī tirgot arī Latvijā ražotos Kuršu zemes gaļas konservus, kuŗos 
atklāta zirga gaļa.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina
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I N  M E M O R IA M

8. janvāŗa priekšpusdienā tika 
pie  likts punkts bagātai nodaļai 
Gē  teborgas „vecās trimdas” vēs
turē – liecinieces klātienē saļi 
ma Jānis Knops, lai vairs nepie
celtos. Ik   die  nas dzīvi, sasniedzis 
91 gada vecumu, Jānis organi
zēja un vadīja savā dzīvoklī. Jā 
nim bija līdzsvara pro blēmas, 
tāpēc darbiniece no „mājas iz pa
līgiem” (zviedriski – hemtjänst) 

Jānis knops
(Dzimis 1921.gada 15. decembrī Liepājā, miris 2013. gada 9. janvārī Gēteborgā)

bija ieradusies ar pārtikas iepir
ku miem un tā kļuva par lieci
nieci Jāņa ieiešanai mūžībā. Ne 
var ap  galvot, ka Jānim būtu bi 
jusi stipra veselība līdz mūža 
galam – sirds pukstiem palīdzēja 
baterijas, tāpat vecāku vīru 
proziskās vainas ne  pa gāja viņam 
secen, bet Jānis tās pie  cieta un 
joprojām darbojās sabied rībā.

1943. gada 12. jūnijā Jānis 

Knops salaulājās ar Elzu Gergi, 
bet kaŗa apstākļi ļāva pārim ti 
kai trīs nedē ļas ilgu kopdzīvi. 
Frontē Jānis tika ie   vainots, no 
nā ca gūstā Vācijā, pēc tam Beļ
ģijā.

Zvejnieku laiviņā kaŗa beigu 
po s mā  Jāņa sieva Elza bija nonā
kusi Zviedrijā; arī Jānis dabūja 
atļauju iebraukt Zviedrijā, un 
ģimene ap  vienojās Stokholmā. 
Knopu pāris pamazām konsta
tēja, ka kaŗa ap  stākļos noslēgtā 
laulība nav iztu rīga. 1947. gadā 
bija piedzimis dēls Andrejs, kas 
savukārt dāvāja Jānim latvisku 
mazbērnu ģimeni. Dēlu Andreju 
audzināja māte Stokhol mā, bet 
Jānis pārcēlās uz Gēteborgu un 
iesaistījās gadu desmitus ilgs tošā 
sabiedriskā darbībā.

Jānim bija laba balss – tenors, 
un viņš to izkopa, mācoties pie 
oper dziedātājas Marijas Vinteres. 
Drau gu pulkā bija vecāks oper
dziedā tājs Aleksandrs Raudva, 
arī tenors. Abiem tenoriem klāt
esot, dzimša nas dienas un citas 
svinības varēja izvērsties īsti 
dziesmotas un skaļas, sevišķi va 
sarās toreiz iecienītajā lat viešu 
vasaras kolonijā Bjērbohol mā 
(Bjőrboholm). Jāņa paša dzim
šanas diena 15. decembrī tika 
vien mēr svinēta. Draugu pulks sa 
 ruka. Vairākus gadus viesu skaits 
bija trīs, līdz beidzot divus gadus 
Jānis da  būja izciest „Lai dzīvo 
sveiks!” šo rin du autora solo 
dziedājumā. 

Gēteborgas latviešu korī Jānis 
dziedāja kopš koŗa pastāvēša 
nas sākuma. Skaistas atmiņas 
saistās gan ar mēģinājumiem, 
gan pieda līšanos visos Eiropas 
latviešu dzies mu svētkos, dau
dzās dziesmu die nās – ieskaitot 
vienreizīgās dzies mu dienās 
Visbijā –, līdz beidzot vi  si varē
jām sadziedāties Dziesmu svēt
ku estrādē Rīgā. Gēteborgas, 
vēlāk GēteborgasBurosas lat
viešu teātŗa grupā Jānis piedalī
jās dau dzos iestudējumos. Šo 
izrāžu s a ga tavošana tāpat prasīja 
daudzas prie cīgas darbošanās 
stundas.

Iztiku Jānis gaŗus gadus pel
nīja lielās fabrikas SKF darbnī
cās. Pag. gs. 50. gadu beigās viņš 
kopā ar da   žiem domubiedriem 
ieguva in   že  nieŗa gradu, vakaros 
mācoties Net z lera Techniskajā 

institūtā. Darb nīcu pret kantori 
viņš tomēr nemainīja, – to darot, 
būtu bijis jā   apmierinās ar kriet 
ni mazāku iz  peļņu.

Jaunu ģimeni Jānis neveidoja,  
bet reizi salaulājās uz iepriekš 
no  ru nātiem diviem gadiem ar 
poļu tautības sievieti, lai sagā
dātu viņai iespēju iegūt tiesības 
uz dzīvi Zviedrijā. 

Jaunībā Jānis rūpējās par sava 
au  guma fizisko stāvokli, ving
roja pēc speciālas Arnes Tam
mera prog rammas („Dod man 
stundas ce  turksni dienā, un es 
tev došu jaunu ķermeni”) un 
spēlēja basketbolu latviešu spor
ta biedrībā Baltic. Ba  gātīgs kau
su, statuju un diplomu klāsts 
lie cina par Jāņa panāku miem 
sacensībās šaušanā ar pistoli un 
šauteni gan Gēteborgas, gan 
Zviedrijas apjomā.

Nobeigumam lai izskan at 
vadu vārdi Jānim Hāgas baznīcā 
Gēte  bor gā, ko pēc apbedīšanas 
diev kalpojuma 8. februārī drau
dzes valdes vārdā teica šo rindu 
autors.

„Zviedrijā ir sena paraža, at 
vado ties no mirušā, viņam pa 
teikties. Gēteborgas latviešu drau   
dze pateicas Jānim par kases tu 
rēšanu ce  turtdaļgadsimta ga 
ŗumā. Šai patei cībai var pievie
noties Daugavas Vanagu Gēte
borgas nodaļa. Vai rākas ģime 
nes varēja Jānim teikt paldies 
par viņa dziesmām tuvi nieku 
izvadīšanas dievkalpojumos. 
Māc. Laiviņš labprāt gribēja 
dzir  dēt Jāņa balsi kaŗavīru pie
miņas dievkalpojumos. Tuvā
kajā pagātnē dievlūdzēji patei 
cās par to lepnumu, ko jutām 
sirdī, skatoties uz sarkanbaltsar
kano karogu, ko mū  su svinīga 
jos dievkalpojumos braši ienesa 
slavas apstarotās 19. divīzijas 
cīnītājs Jānis Knops. Gribu vi 
ņam veltīt drusku pārveidotus 
rakstnieka un dzejnieka Arnolda 
Jansona vārdus:

Lai slava latvju goda prātam,
Lai suminājums droši teikts
Ne vārdam, vējā izrunātam,
Bet darbam, Latvijai kas veikts! 
Paldies, Jāni, par sešdesmit 

ga dīgo draudzību! Lai Visuva
renais Dievs mielo Tavu dvēseli 
mūžības dārz os!”

A. Kristsons    

Mūžībā aizgājis
Gleznotājs, fotografs, kādreizējais Minsteres 

Latviešu ģimnazijas skolotājs

JĀNIS A. ANNUS
25.10.1935  26.02.2013

Viņu gaišā piemiņā paturēs
“Latviešu kopība Vācijā” un

Minsteres Latviešu ģimnazijas saime

Visi mākslas veidi kalpo pašai lielākajai no mākslām  
mākslai dzīvot uz pasaules.

Mūžībā aizsaukta ilggadēja
Stokholmas latviešu ev. luteriskās draudzes 

saimniece

ANNA SAUSIŅA,
dzim. LANGE

Dzimusi Priekulē 1922. gada 10. augustā,
mirusi Hudingē 2013. gada 4. martā

Pateicībā
prāveste Ieva Graufelde ar

Stokholmas draudzes  valdi un Padomi

Mūžīgu mieru, Dievs, dod...

Bēres 2013. gada 5. aprīlī plkst. 11.45
Stokholmas Meža kapu Augšāmcelšanās kapellā 

(Uppståndelsekapellet)

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā

ANNA SAUSIŅA,
dzim. LANGE

Dzimusi Priekulē 1922. gada 10. augustā,
mirusi Stokholmā 2013. gada 4. martā

Mīļā piemiņā paturēs
Ligita, Jānis, Ilze un Liene ar ģimenēm

Mana mīļa māmuliņa
Mani mīļi audzināja ....

Izvadīšana š. g. 5. aprīlī plkst. 11.45
Uppståndelsens kapell, Skogskyrkogården

MĀRTIŅŠ ALEKSANDRS 
RINĶIS

Viņu mīļā piemiņā paturēs
DVF Swansea`s nodaļa

Mūžībā aizgājis 
mūsu nodaļas mūža biedrs

* 11.11.1922. Rīgā
29.12.2012. Kardifā†

Mūžībā aizgājis DVF Līdsas nodaļas biedrs

IVARS JEFIMOVS
Dzimis Lielvārdē 1935. gada 21. septembrī,

miris Rīgā 2013. gada 24. februārī

Mīļā piemiņā viņu paturēs
DVF Līdsas nodaļas biedri

un tautasdeju kopa „Kamoliņš”
Ak, retākas rindas...
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PA Z I Ņ OJ U M I

Bradfordā    Gita Robalde  4(4)  25
(Bradford)
Lesterā     Iveta Ročāne  2(2)  10
(Leicester)
Londonā    Avita O’Donnell 17(5)  85
(London)
Mančesterā    Dzidra Noor  3(3)  25
(Manchester)
Mansfīldā    Helmuts Feldmanis 2(2)  60
(Mansfield)
Pīterborovā    Inese Asermane 6(5)  32
(Peterborough)
Ņūrijā (Īrija)    Agnese Šerbuka 2(1)  14
(Newry)
Mazais Letiņš
Dublinā, Eirā    Inguna Grietiņa 3(2)  30
(Dublin, Eire) 
Navanā*     Inguna Grietiņa 5(3)  21
(Navana) 
Southamptonā    Karina Gausiņa 2(1)  13
(Southampton)
Droghedā, Īrijā   Laima Ozola  2(2)  33
(Drogheda)
Svonsijā    Egija Cinovska 3(0)  18
(Swansea)
Limerikā (Eirā)   Kristīne Michailova 6(3)  36
(Limerick, Eire)
Korkā (Eirā)    Anita Litauniece 3(3)  26
(Cork, Eire)
Dublinā (Eirā)     Santa Eglīte  3(2)  38
(Dublin, Eire)
Bostonā    Ziedonis Barbaks 5(3)  62
(Boston)
Blančardstaunā (Eirā)    Ilze Tropa 1  20
(Blanchardstown, Eire)
Northamptonā    Agnese Jēkabsone 2(0)  18
(Northampton)
Longfordā (Eirā) Olita Lagzdiņa 2(1)  10
(Longford, Eire)
Bristolē    Judīte Ķīsele  3(2)  15
(Bristol)
Kentā     Baiba Freidenfelde 5(4)  50
(Kent)
Pīterborovā    Aija Grabuste (Mūzika)?  ?
(Peterborough)
Meijo (Eirā)    Zane Kazotniece 4(1)  13
(Mayo, Eire)
Linkolnā    Lana Brachmane 2(1)  11
(Lincoln)
Portlaoizē (Īrijā) Inita Danne  7(3)  46
(Portlaoise)
Spoldingā    Laima Katkovska 3(1)  34
(Spalding)
Liverpūlē*     Antra Jakovleva *skoliņa atvērsies 9. martā
(Liverpool)

KOPĀ     97(54)  745

Informāciju sniedzis Māris Pūlis, Skolotāju semināru Bradfordā va 
dītājs, e pasts: moggyp@.com (plašākai informācijai par atseviš 
ķām skoliņām un to adresēm).

Sakārtojusi Sarmīte J.Ē.

Informācija par latviešu skolām 
Anglijā un Īrijā 2012./13. gadā

Skola Kontakti Paidagogi
(trenēti paidagogi)

Skolēnu skaits

lieldienu tirdziņš stokholmā
Svētdien,  24. martā, no plkst. 12.30 līdz 16.00

Zviedrijas Latviešu apvienības telpās,
Wallingatan 34, 5 tr. (durvju kods 8591)

Varēs iegādāties tanī pašā rītā no Latvijas atvestus labumus,
piemēram, rupjo un saldskābo maizi, alu, sieru, zirņus, 

saldumus un vēl daudz ko.

Visi mīļi gaidīti!
ZLA valde

Ne bagātos, bet kam laba sirds, 
lūdzu palīdzēt ar naudiņu di 
vām gudrām mazmeitiņām, lai 
iegūtu augstāko izglītību. Lū   dzu.

Latvija, LV3100, Tukums.
Swedbank:
LV73HABA 0551014736204
Justīne Spriesle
Tālr. +371 631 23330

ANGLIJA
Video filmas izrāde kluba telpās 

DVF namā (72 Queensborough Terrace, 
London W2) otrdien, 19. martā, plkst. 
13.30. Mēs skatīsimies ironiski roman
tisku stāstu „Rūgtais vīns” (2007. g.) un 
dokumentālfilmas pielikumu. Atspir
dzi nājumi. Ieeja par ziedojumiem.

DVF Koventrijas nodaļa rīko Le  
ģiona atceres dienu Mūsmājās 17. mar
tā plkst. 15. Visi laipni aicināti. Nodaļas 
valde.

Bradfordā 23. martā izrāde “Sprīdī
tis” bērniem pēcpusdienā. Sīkāka infor
mācija pie Gitas pa tālr.07768268524     
vai Maris 07710743982.

Papildu informācija, zvanot pa tālr. 
07985709913 Vineta vai 07710743982 
Māris draugos.lv/domubiedros, www.
latviesiem.co.uk., ABN/pasakumi 

***
DIEVKALPOJUMI
Bristolē, St. Bartholomew’s Church, 

Maurice Road, BS6 5BZ, sestdien, 6. ap 
rīlī, plkst. 15 Lieldienu laika dievkalpo
jums ar dievgaldu un iesvētībām. Pēc 
dievkalpojuma sadraudzības brīdis. 

Svonsijā, St. Barnabas Church, Haw   t
horne Ave, Uplands, Swansea SA2 0LP, 
svētdien, 7. aprīlī, plkst. 16 Lieldienu 
lai ka dievkalpojums ar dievgaldu. Pēc 
dievkalpojuma sadraudzības brīdis. 

VIDUSANGLIJAS DRAUDZE, 
māc. V.Vāvere

Birminghamā, All Saints baznīcā, 
Kings Heath, B14 7RA, svētdien, 17. 
martā, plkst.15.30 Ciešanu laika diev
kalpojums. Pēc tam kafijas galds.

„Straumēnos”, Catthorpe Manor, 
Cat  thorpe, Leicestershire, LE17 6DF, 
svētdien, 31. martā, plkst. 11 Lieldienu 
dievkalpojums apvienots ar Kovent   
rijas kopu.

Londonā, Sv. Annas un Sv. Agneses 
baznīcā, EC2V 7BX, piektdien, 29. mar
tā, plkst. 14 Lielās piektdienas dievkal
pojums ar dievgaldu, sprediķos bīsk. 
emer. Jāna Jēruma–Grīnberga. Svētdien, 
14. aprīlī, plkst. 14 Lieldienu laika 
dievkalpojums ar dievgaldu. Pēdējais 
dievkalpojums Sv. Annas un Sv. Agneses 
baznīcā. Piedalās Londonas latviešu 
koris. Svētdien, 28. aprīlī, plkst. 14 Liel
dienu laika dievkalpojums. Pirmais 
diev kalpojums Zviedru baznīcā, Har
court Street, W1H 4AG.

Londonā, DVF namā, 72 Queens
borough Terrace, London W2 3SH, 
sestdien, 23. martā, plkst. 11 Ciešanu 
laika dievkalpojums un Draudzes 
padomes sapulce.

Rovfantā, Rovfantas dievnamā, RH10 
4NG, svētdien, 31. martā, plkst. 7 un 
11.30 Lieldienu dievkalpojumi ar diev
galdu. Kristus augšāmcelšanās svētki!

ZIEMEĻ ANGLIJASBR AD
FORDAS DRAUDZE, māc. G. Putce

Bradfordā, 29 Great Horton Rd., 
BD7 1AA, Vācu baznīcā, svētdien, 31. 
martā, plkst. 10.30 Lieldienu dievkal
pojums ar dievgaldu un iesvētībām.

LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. Putce
Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH, Sv. 

Lūkas baznīcā, svētdien, 31. martā, 
plkst. 14 Lieldienu dievkalpojums ar 
dievgaldu. 

Halifaksā, 8 Lord Str., HX1 5AE, 
DVF namā, pirmdien, 1. aprīlī, plkst. 11 

Lieldienu dievkalpojums ar dievgaldu.
MANČESTERAS DRAUDZE, māc. 

G. Putce
Mančesterā, Stretford, M32 8FE, 

MartinLutherKirche, 9 Park Road, 
svētdien, 24. martā, plkst.13.30 Pūpol
svētdienas dievkalpojums ar dievgaldu 
un kristībām.

Voringtonā WAI IXG, Market Gate, 
Holy Trinity Church, svētdien, 24. mar
tā, plkst. 20 Pūpolsvētdienas dievkal
pojums ar dievgaldu.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Bekhofas latv. baznīcā (Am Beckhof 

44) 1. aprīlī plkst. 14.30 Lieldienu diev
kalpojums, kalpo diak. L. Urdze. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds draudzes 
namā.

Oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 14. 
aprīlī plkst. 11 dievkalpojums. Kalpo 
diak. L. Urdze, pie ērģelēm Dr. A. Ro 
senbergs. Pēc dievkalpojuma kafijas 
galds.

Minchenes Latviešu Luterāņu drau
dze aicina latviešus un latviešu draugus 
uz Pūpolsvētdienas dievkalpojumu ar 
dievgaldu svētdien, 24. martā, plkst. 15 
Minchenes Svētā Gara baznīcā, Hei
liggeistkirche MünchenMoosach, Tro
en dle Str. 53. Dievkalpojumu vadīs mā 
cītāja Dr. Ilze Ķezbere. Bērniem pie
dāvājam īpašu programmu. Pēc diev
kalpojuma sadraudzības stunda tuvējā 
viesu namā.

Diseldorfas latviešu ev.lut. draudzes 
Pūpolu svētdienas dievkalpojums ar 
dievgaldu notiks sestdien, 23. martā, 
plkst. 14 StephanusKirche (kriptā), 
Wiesdorfer Str.21, DüsseldorfWersten. 
Kalpos prāv. K. Bērziņš, pie ērģelēm 
Malika kundze. Pēc dievkalpojuma kafi
jas galds.

Minsteres latviešu ev.lut. draudzes 
Pūpolu svētdienas dievkalpojums ar 
dievgaldu notiks 24. martā plkst. 10.30 
Svētā Jāņa kapellā (Bergstraße, 48143 
Münster). Kalpos prāv. K. Bērziņš.

Hanoverā, Markus baznīcas draudzes 
namā, Hohenzollernstr. 54, 24. martā 
plkst. 14 dievkalpojums ar dievgaldu. 
Kalpo diak. L. Urdze. Pēc dievkalpoju
ma pārrunas pie kafijas galda. 7. aprīlī 
plkst. 14 dievkalpojums. Kalpo diak.         
L. Urdze. Pēc dievkalpojuma pārrunas 
pie kafijas galda.

Frankfurtē, Emmaus draudzes 
baznīcā, Alt Eschersheim 22, 60433 
Frankfurt, svētdien, 17. martā plkst. 13 
paredzēts dievkalpojums ar dievgaldu. 
Archib. Elmārs E. Rozītis. Sekos drau
dzes pēcpusdiena pie tējas galda blakus 
esošā draudzes namā. Atrodas Frank
furtes ziemeļos, tieši iepretim SBahn 
stacijai Frankfurt/Eschersheim un tuvu 
U1, 2, 3 un 8 pieturai Weisser Stein.

Vircburgā, Deutschhauskirche, Am 
Schottenanger 2, sestdien, 23. martā 
plkst. 13.30 būs Pūpolu svētdienas diev
kalpojums ar dievgaldu. Archib. Elmārs 
E. Rozītis. Sekos kafija draudzes telpās, 
un parallēli tam bērnu nodarbības.

Memmingenā, Kristus baznīcā, Al 
bert Schweizer Str. 19, svētdien, 24. 
martā, plkst. 11.15 būs Pūpolu svētdie
nas dievkalpojums ar dievgaldu. Archib. 
Elmārs E. Rozītis. Sekos kafijas galds 
draudzes namā.

Esslingenā, Dienvidu baznīcā, Sued
kirche, Spitalsteige 3, piektdien, 29. 
martā, plkst. 15 būs Lielās Piektdienas 
dievkalpojums ar dievgaldu. Archib. 
Elmārs E. Rozītis. Sekos draudzes va 
kars.

ZVIEDRIJA
Ielūdzam uz sarīkojumu ceturt 

dien, 4. aprīlī, plkst. 18.00: Dr. Matthew 
Kott referēs par tematu ”Ekstrēmās 
polītiskās kustības Latvijā” zviedru 
valodā. POLITISK EXTREMISM I 
DAGENS LETTLAND: SKA MAN 
BRY SIG? Rīko ZviedruLatviešu bied
rība – SvenskLettiska föreningen, ZLA 
telpās, Wallingat 34, 5tr,Stokholmā. 

Pēc referāta saviesīgs vakars. Ieeja 
biedriem 50 kr, pārējiem 80 kr., sa 
maksājot biedru naudu 150 kr, ieeja 
brīva. Pieteikšanās, vēlākais, 2. aprīlī.: 
info@svensklettiska.se jeb pa telefonu 
Conny Mörke 073581 77 15, alt. Mudītei 
Hoogland Krastai tel.: 08 7526334 
epasts: mudite_hk@hotmail.com Visi 
laipni aicināti! ZviedruLatviešu 
biedrība.

***
Latviešu pensionāru apvienība (LPA) 

laipni ielūdz uz programmu Lieldienu 
svētku noskaņā sestdien, 23. martā, 
plkst. 15 (lūdzu ievērot laiku), Latvijas 
vēstniecībā, Odengatan 5, Stokholmā.

Runās ortopēdijas profesors emeritus 
Andris Kreicbergs “Vi blir skörare” (Mēs 
kļūstam trauslāki) zviedru valodā. Lū 
dzam visus paņemt līdz kādu pēc savas 
īpašas metodes nokrāsotu olu, ko pie 
kafijas galda un glāzes vīna varam 
salīdzināt vai apmainīt. Sitīsimies arī ar 
olām. Nobeigumā kopīgas dziesmas 
Gunāra Zvejnieka vadībā.

Lūdzu pieteikties, vēlākais, 20. martā, 
pie Mudītes HooglandKrasts, mudite_
hk@hotmail.com, tālr. 08/7526334, vai 
arī pie Astrides Kreibom, tālr. 
070/1480222.

***
Gēteborgas latviešu Pensionāru 

bied rības tikšanās notiks ”Folkpartiet” 
telpās! NEDRE KVARNBERGSGA
TAN 7 (atrodas ”Västra Nordstan”), 
Gēte borgā 23. martā plkst. 13. Jauni 
biedri laipni gaidīti! Valde

***
DIEVKALPOJUMI
Norčēpingas latviešu draudzes Lie   

l ās Piektdienas dievkalpojums ar Svēto 
Sakramentu notiks piektdien, 29. mar
tā, plkst. 13 St. Olai baznīca, Skolgatan. 
Dienas mude: ” Piemini mani... “ Mācī
tāja Dr Normunda Kamergrauža ho 
mīlija. Pec dievkalpojuma piemiņas 
galds draudzes namā. Esiet aicināti un 
gaidīti!

Gēteborgas Latviešu draudzes Lielās 
piektdienas dievkalpojums ar diev   
galdu 29. martā plkst.14 Hāgas baz 
nīcā. Prāveste Ieva Graufelde. Pie ēr 
ģelēm Peter Wågsjö. Pēc dievkalpojuma 
draudzes kafija Hāgas draudzes telpās. 
Viesi, arī bērni, jaunieši, citi latviski 
runājošie, laipni lūgti un gaidīti. Ielūdz 
Gēteborgas ev. lut. draudzes namā. 
“Mierā un paļāvībā jūs atrastu spēku.”   
Jes 30:15

Eskilstunmas latviešu draudzes 
Lieldienas dievkalpojums ar Svēto Va 
karēdienu notiks svētdien, 31. martā, 
plkst. 13 Sv.  Andreas baznīcā. Dienas 
mude: ”Kristus ir augšāmcelies!” Mā 
cītāja Dr Normunda Kamergrauža 
homīlija. Pēc dievkalpojuma svētku 
galds dievnamā. Esiet aicināti un gai
dīti!

BEĻĢIJA
Beļģijas Latviešu evaņģeliski lute

riskās draudzes Baltās svētdienas diev
kalpojums notiks 7. aprīlī plkst. 14 
Zviedru draudzes baznīcā, Eglise 
Suédoise, Ave des Gaulois 35, BE1040 
Bruxelles (pie Merode metro, netālu no 
Cinquantenaire parka). Kalpos prāvests 
Klāvs Bērziņš, pie ērģelēm Ivars Spriņ
ģis, dziedās „Korītis bez vārda”. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds.


